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Dne 7. října 2023 se v našem městě uskutečnila akce Gu-
lášfest a dýňodlabání. Myšlenka na uspořádání této akce 
vznikla  už  během  zakládání  našeho  ženského  spolku 
RajBaba. Doma vaříme s láskou pro rodinu, ale tentokrát 
jsme se rozhodly s  láskou uvařit pro Verunku. Postupně 
jsme k akci vaření guláše přidaly dlabání dýní, aby se na 
akci dokázala zabavit celá rodina. Nastaly měsíce příprav 
a vymýšlení, jak by akce měla vypadat.  Začala jsem oslo-
vovat místní spolky, organizace  i  jednotlivce. Překvapilo 
mě s jakou ochotou a nadšením jsem se setkávala. Všich-
ni se poctivě pustili do příprav. Někteří dokonce pilně tré-
novali, takže guláš byl na jídelníčku každý týden. 

Nakonec se podařilo dát dohromady 15 týmů. Věřím, 
že  kdyby  bylo  více místa,  bylo  by  jich  ještě  víc.  Všich-
ni byli úžasní, pomáhali si navzájem a ještě přiložili ruku 
k dílu při přípravách.  V den D voněl celý Rajhrad cibulkou 
a lákal lidi za námi. Uvařilo se kolem 400 litrů guláše, vše 
se snědlo a zbylo jen špinavé nádobí. Účast byla opravdu 
hojná, všichni ochutnávali guláše, děti tvořily v dílničkách 
a dlabaly dýně. Celou atmosféru podtrhly tóny cimbálové 
muziky. Veřejnost mezi soutěžními guláši ohodnotila nej-
více hlasy týmy Mátl a Bula, HC Opelík, Black Motocross 
team, RajBaba a Volejbalisti Rajhrad. Ale všechny guláše 
byly vynikající. Vyhlášení výsledků mělo také krásný prů-
běh a nejedno oko zůstalo suché.

Za sokolovnou bylo narváno
Pokračování na str. 30

GULÁŠFEST A DÝŇODLABÁNÍ 2023
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■ Dokončení stavby sportovní haly
Stavba sportovní haly při základní škole v ulici Havlíčkova 
byla dokončena. V současné době probíhá přejímací a ko-
laudační řízení. Termín slavnostního otevření a představe-
ní  haly  pro  veřejnost  byl  stanoven  na  6.  listopadu  2023. 
Místní spolky a veřejnost budou moci halu začít využívat ve 
zkušebním režimu od poloviny měsíce listopadu. Zahájení 
standardního provozu s využíváním rezervačního systému 
je plánováno od Nového roku. 

 
Interiér sportovní haly, foto Tomáš Malý

Sportovní sál rozdělen na tři sportoviště, foto Tomáš Malý

 
Letecký snímek haly z dronu, foto Tomáš Malý

 ■ Stavební úpravy chodníků pro rok 2023 jsou 
v závěrečné fázi
Stavební úpravy chodníků 
plánované  na  letošní  rok 
jsou  téměř  dokončeny. 
Nové úseky chodníků byly 
vybudovány na Městečku 
a  v  ulici  Jiráskova,  sta-
vební práce finišují v ulici 
Havlíčkova.  V  ulici  Jirás-
kova  byla  při  této  příleži-
tosti  i  opravena poškoze-
ná a propadená místa ve 
vozovce. Stavební úpravy 
chodníků v našem městě 
budou pokračovat i v dal-
ších  letech.  V  plánu  jsou 
úseky  v  ulicích  Dobrov-
ského  (včetně  rozšíření 
parkovacích  míst  před 
bytovými  domy),  Šafaří-
kova,  Syrovická,  Nerudo-
va a Odbojářů. 

Nový chodník na Městečku

 ■ Oprava pomníku
V  měsíci  říjnu  byla  dokončena  oprava  pomníku  padlých 
v  1.  světové  válce  v  Rajhradě.  Opravu  prováděla  firma 

Kamenictví Hájek. Kom-
pletně    bylo  vyměněno 
obložení  soklu  a  římsy, 
a  to  z  božanovského 
pískovce,  památník  byl 
vyčištěn,  napenetrován 
a byly přebarveny stříbr-
né nápisy. Na opravu pa-
mátníku  Město  Rajhrad 
získalo dotaci z dotační-
ho programu Jihomorav-
ského  kraje  -    Podpora 
památek  místního  vý-
znamu v Jihomoravském 
kraji  ve  výši  37  000 Kč, 
celkové  náklady  opra-
vy  památníku  činily 
147 729 Kč bez DPH.

Nový chodník ulice Jiráskova
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 ■ Rajhradský park Rozárka

Instalace ptačí budky v parku Rozárka

První,  velmi  pozitivní  zpráva  je,  že  letos,  přesto,  že  bylo 
v létě docela sucho, neuschl žádný z vysázených stromů. 
Ve velké míře  za  to  vděčíme našim pomocníkům z firmy 
DHL a z pojišťovny ČPP, kteří u nás mívají svůj team-buil-
ding a moc nám v klášteře i v parku vždy pomůžou. Zanést 
ke každému ze stovky stromků dvě-tři konve dešťovky  je 
přece jenom nad naše síly. Ale i v Rajhradě se našli šikovní 
pomocníci: třeba na přidělávání budek pro ptáčky.

Sestra Františka 

 ■ Adventní duchovní obnova
Letošní adventní duchovní obnova proběhne dne 9. prosin-
ce 2023 pod vedením P. Miroslava Jáně a bude inspirována 
životem a poselstvím Boží služebnice Aničky Zelíkové.

Sestra Františka 

 ■ Výtěžek sbírky Koláč pro hospic pomáhá 
nevyléčitelně nemocným lidem
Rajhrad, 11. října 2023 – Letošní rok pomáhá sbírka Ko-
láč pro hospic nevyléčitelně nemocným lidem v Domě 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa a v Mobilním hos-
pici sv. Jana v Rajhradě částkou 498 330 Kč. 

Stánky  Oblastní  charity  Rajhrad  bylo  možné  navštívit 
v  Rajhradě,  Židlochovicích,  Šlapanicích,  Modřicích,  Ro-
sicích,  Ivančicích,  Říčanech, Ostrovačicích  a  Veverských 

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■ Nevšední beatifikační řízení v Rajhradě

Brněnský biskup Pavel Konzbul při slavnosti v Rajhradě

Dne 9. září 2023 proběhlo v klášteře Sester Těšitelek BSJ 
slavnostní uzavření diecézní fáze beatifikačního řízení 
zakladatelky Kongregace Matky Rosy Vůjtěchové. Pře-
loženo do srozumitelné řeči: Zkoumání,  jestli Matka Rosa 
náhodou  není  svatá,  bylo  na  národní  úrovni  dokončeno. 
Spisy  obsahující  výpovědi  svědků  a  archivní  dokumenty 
(cca 4 000 stránek A4) byly za přítomnosti mnoha kněží, 
sester a věřících obřadně zapečetěny a připraveny k ode-
slání do Říma. Tam je bude zkoumat komise teologů. Aby 
byl v katolické církvi někdo prohlášen za svatého, je k tomu 
nutné i znamení z nebe. To znamená, že nestačí souhlasné 
stanovisko církevní autority, ale musí se na přímluvu dané-
ho kandidáta na oltář stát nějaký zázrak – například přiroze-
ně nevysvětlitelné náhlé uzdravení. 

Pokoj Matky Rosy zakladatelky kongregace

Takže na otázku,  jak dlouho  to  ještě bude  trvat,  lidem 
odpovídám:  to  ví  jen  Pán  Bůh.  Zájemci  o  bližší  poznání 
Matky Rosy Vůjtěchové mohou  navštívit  její  památní  po-
koj v našem klášteře nebo  ti pohodlnější webové stránky 
www.matkarosa.cz. 

Sestra Františka

http://www.matkarosa.cz
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AKTUALITY

dob a následně privilegia a listiny od roku 1416. Zatím mo-
hou naši badatelé využívat alespoň digitalizáty inventářů na 
našem webu zde: Digitalizované pomůcky SOkA Brno-ven-
kov – Moravský zemský archiv v Brně (mza.cz). Digitalizaci 
archiválií provádíme systematicky na vlastním speciálním 
zařízení a  také v centrále Moravského zemského archivu 
v Brně.

Snímek obrazovky s elektronickým inventářem a digita-
lizátem blučinských rychtářských register z roku 1596

Náš archiv je, mimo status významné okresní paměťo-
vé instituce, také správní úřadem, v jehož zákonné péči je 
6 obcí  s  rozšířenou působností  (ORP),  celkem 137 měst 
a obcí,  téměř 200 školských zařízení a další veřejnopráv-
ní  instituce  i  okresního  významu  (okresní  soud,  finanční 
a pracovní úřad, atd.), u nichž provádíme odborný dohled 
na spisovou službu a skartační řízení, dnes ve velké míře 
již elektronická, stejně  jako u dalších cca 10 000 soukro-
moprávních subjektů působících v husté brněnské příměst-
ské aglomeraci. Celkem se staráme o více než 5 kilometrů 
archivního materiálu a poskytujeme  informační servis pro 
cca 200 000 obyvatel okresu i mimo něj. Na pět pracovníků 
s jedním vedoucím je toho opravdu požehnaně. Příští rok 
plánujeme v měsíci červnu den otevřených dveří, kdy vám 
opět rádi všechno zase předvedeme a ukážeme. Přejeme 
vám klidný advent, krásné Vánoce a do nového roku hodně 
zdraví a vše dobré.

Nádvoří okresního archivu

Ivo Durec, ředitel archivu

Knínicích.  Do  sbírky  bylo  možné  přispět  také  v  obcích 
Přísnotice, Nosislav, Blučina, Ořechov, Bratčice, Želešice, 
Moravany, Silůvky, Troubsko, Střelice, kterými v daný čas 
projíždělo charitní auto nebo platbou na sbírkový účet, pro-
střednictvím QR kódu nebo platební brány.

Výtěžek letošní sbírky je 498 330 Kč a umožní Oblastní 
charitě Rajhrad zakoupit zdravotnické pomůcky, prostředky 
a  potřebné  vybavení  pro  lůžkový  a mobilní  hospic.  Kon-
krétně se jedná o oxygenátory, oxymetry a další přístrojové 
vybavení, pomůcky k prevenci a ošetření dekubitů (prole-
ženin), převazový materiál, pleny a další hygienické a kos-
metické prostředky, výživové doplňky pro zajištění nejlepší 
možné péči našim pacientům.

Do  sbírky  se  letos  zapojilo  asi  50  pracovníků  charity 
a  dobrovolníků.  Pekárny  tuto  sbírku  podpořily  upečením 
4 857 koláčů a perníků nebo si dárci mohli zvolit i zdravější 
variantu – jablíčko ze Sadů Starý Lískovec.

Sbírku je možné podpořit až do konce října 2023 prostřed-
nictvím bankovního převodu na číslo účtu 246641158/0600 
s  variabilním  symbolem  1024,  QR  kódem  nebo  platební 
brány  na  tomto  odkazu  –  https://rajhrad.charita.cz/kolac-
-pro-hospic/.

DĚKUJEME VÁM, dárcům a všem, kteří se do sbírky zapojili.

Oblastní charita Rajhrad
Jitka Štefánková

Email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz
Tel: +420 730 599 752

Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad

 ■ Elektronizace a digitalizace v okresním archivu
Ve Státním okresním archivu Brno-venkov v Rajhradě se 
v posledních měsících intenzivně připravují skutečně elek-
tronické inventární pomůcky k archivním fondům (ne pouze 
jejich  PDF na webu), k nimž budou postupně systematicky 
připojovány digitalizáty nejvýznamnějších a nejcennějších 
archiválií, které máme ve své správě. V testovací verzi pro-
hlížecí  aplikace Archiv  online,  zkratka ARON,  která  bude 
převedena do ostré veřejné verze patrně v první polovině 
příštího roku, budou jako první zpřístupněny archivní fondy 
měst a obcí, které budou obsahovat kompletní digitalizáty 
historických pozemkových knih a gruntovnic od nejstarších 

https://www.mza.cz/digitalizovane-pomucky-soka-brno-venkov/
https://www.mza.cz/digitalizovane-pomucky-soka-brno-venkov/
https://rajhrad.charita.cz/kolac-pro-hospic/
https://rajhrad.charita.cz/kolac-pro-hospic/
mailto:jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz
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ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY 

 ■ Podzimní výšlap

Město Rajhrad s Klubem vodáků Rajhrad uspořádal v so-
botu 21. října 2023 tradiční podzimní výšlap, tentokrát byl 
start v Dolních Loučkách, putovalo se přes Nelepeč, Před-
klášteří, Tišnov, rozhlednu Klucanina do cíle v Hradčanech. 
Více  totografií  a  podrobná  zpráva  o  výšlapu  v  příštím 
čísle RZ.

Franta a Jarda

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města na své 14. schůzi,  
konané dne 28. 7. 2023:

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ na vědomí zápis z jednání konkurzní komise pro kon-

kurzní  řízení  na  obsazení  pracovního místa  ředitele Zá-
kladní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace ze dne 25. 7. 2023
 ■ informaci  ředitelky  MŠ  Rajhrad  k  zápisu  dětí  pro 

r. 2023/2024 do MŠ Rajhrad a informaci o poruše a výmě-
ně klimatizační jednotky v MŠ
 ■ informaci  o  zařazení  Základní  školy  T.  G.  Masaryka 

Rajhrad na seznam škol určených k poskytování bezplat-
né přípravy žáků cizinců k jejich začlenění do základního 
vzdělávání

 ■ Schválila: 
 ■ podnět místostarostky Mgr. Magdy Mlejnkové  k dopl-

nění obsahu změny č. 2 ÚP Rajhrad, která je pořizována 
na návrh P. Macka a Ing. R. Lédla zkráceným způsobem, 
o  jejímž  pořízení  rozhodlo  zastupitelstvo Města Rajhrad 
dne 7. 6. 2023 na svém IV. zasedání; obsah této změny 
by měl být doplněn o plochu pro občanské vybavení dle 
přílohy; jako součást změny proběhne i standardizace ÚP 
Rajhrad
 ■ žádost Města  Rajhrad  o  pořizování  doplnění  obsahu 

změny č. 2 ÚP Rajhrad podle §6 odstavce l písm. c) sta-
vebního zákona, tj. MěÚ Židlochovice
 ■ výši měsíčního příspěvku na  částečnou úhradu nein-

vestičních nákladů Mateřské školy Rajhrad pro školní rok 
2023/2024 ve výši 550 Kč na dítě za měsíc
 ■ výjimku z počtu dětí na třídu Mateřské školy Rajhrad, 

příspěvková organizace, pro školní rok 2023/2024
 ■ vyřazení  nefunkčního  majetku  z  evidence  Mateřské 

školy  Rajhrad,  příspěvková  organizace  dle  přiloženého 
seznamu
 ■ provedení rozpočtového opatření č. 3/2023 
 ■ vyřazení  nefunkčního  majetku  z  evidence  Města 

Rajhrad
 ■ podmínky poskytování právních služeb advokátní kan-

celáří Frank Bold Advokáti, s. r. o., IČ 28359640 při posky-
tování právní pomoci městu k ovlivnění záměru VRT na 
území města ve 3  fázích povolovacího procesu – vyme-
zení  v ÚP města, posouzení EIA a  v navazujícím  řízení 
o umístění a povolení záměru za hodinovou sazbu právní-
ka ve výši 2 990 Kč + DPH (3 375,90 Kč), k odměně bude 
dále  účtována  paušální  náhrada  nákladů  ve  výši  2,5 % 
z odměny za poskytnuté právní služby
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 ■ se  stavebním  záměrem  „Novostavba  RD  s  doplňko-
vou stavbou vč. přilehlých zpevněných ploch a oplocení, 
Rajhrad,  pozemek p.  č.  568“  (dat.  06/2023)  za  podmín-
ky,  že  pro  každou  bytovou  jednotku  budou  vybudována 
2  parkovací  stání  na  pozemku  ve  vlastnictví  investora, 
tzn. pro dvě bytové  jednotky 4 parkovací stání; souhlasí 
s napojením na vodovodní a kanalizační řad a se zřízením 
sjezdu na pozemek p. č. 566/16 ve vlastnictví města za 
předpokladu udržování pořádku a navrácení pozemků ve 
vlastnictví města stavbou dotčených do původního stavu 
na náklady investora
 ■ se  stavebním  záměrem  „Úpravy  RD  Bezručova  201, 

Rajhrad“ a s připojením na veřejnou infrastrukturu v ma-
jetku města; pokud budou stavbou dotčeny pozemky ve 
vlastnictví města, požaduje udržování pořádku na pozem-
cích města a navrácení pozemků do původního stavu na 
náklady investora
 ■ s  přijetím  účelově  určeného  finančního  daru  pro  Zá-

kladní  školu TGM Rajhrad,  IČ  71000135 od  společnosti 
WOMEN FOR WOMEN, o. p. s., v rámci projektu Obědy 
pro děti

 ■ Schválila: 
 ■ žádost Města Židlochovice o úhradu nákladů za využí-

vání služby Senior Taxi za období 1/2023 – 7/2023 ve výši 
19 125,20 Kč
 ■ smlouvu  o  zřízení  věcného  břemene  č.  HO-

014330078490/001-MDP  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ 
00282456 a EG.D, a. s., IČ 28085400 na stavbu „Rajhrad, 
rozš. kNN, rez. Rajhrad, K42/1“ za jednorázovou náhradu 
ve výši 2 000 Kč bez DPH 
 ■ ceník poskytovaných služeb sportovní haly při ZŠ T. G. 

Masaryka Rajhrad:

Sportovní využití SH
(vč. používání šaten)

Zimní sazba / hod.
od 1.10.

Letní sazba / hod.
od 1.5.

Místní fyzické osoby 
s trvalým pobytem

500 Kč 400 Kč

Členové místních spolků 
a školská zařízení na 

území Rajhradu

300 Kč 200 Kč

Hosté 900 Kč 800 Kč

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 5/2023 

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného 

břemene  č.  HO-014330078490/001-MDP  mezi  Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a EG.D, a. s., IČ 28085400 na stav-
bu „Rajhrad, rozš. kNN, rez. Rajhrad, K42/1“ za jednorá-
zovou náhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 29. 6. do 30. 9. 2023

 ■ Požaduje: 
 ■ aby před vydáním stanoviska k projektové dokumentaci 

ke stavbě „Rodinné domy Rajhrad Resort“ na pozemcích 
p. č. 1586/1, 1586/3, 1586/6, k. ú. Rajhrad (vypracováno 

 ■ Souhlasila: 
 ■ s projektem „Rekonstrukce RD Jiráskova 565“ za pod-

mínky udržování pořádku na pozemcích města a vrácení 
pozemků ve vlastnictví města stavbou dotčených do pů-
vodního stavu na náklady investora

 ■ Pověřila:
 ■ místostarostku  podáním  žádosti  k  doplnění  obsahu 

změny č. 2 ÚP Rajhrad

Rada města na své 15. schůzi,  
konané dne 28. 8. 2023:

 ■ Jmenovala: 
 ■ s účinností od 1. 9. 2023 Mgr. Veroniku Vlasákovou na 

pracovní  místo  ředitelky  Základní  školy  T.  G.  Masaryka 
Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace

 ■ Stanovila: 
 ■ s  účinností  od  1.  9.  2023  ředitelce  Základní  školy  

T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková 
organizace, Mgr.  Veronice Vlasákové  plat  dle  platového 
výměru

 ■ Schválila: 
 ■ podání žádosti o zápis změny v údajích v rejstříku škol 

a školských zařízení,  která se  týká zápisu údajů o nové 
ředitelce Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Br-
no-venkov, příspěvková organizace, Mgr. Veronice Vlasá-
kové, která je současně statutárním orgánem příspěvkové 
organizace
 ■ cenovou  nabídku  společnosti  E.ON Česká  republika, 

s. r. o., IČ 25733591 pro dodávku energií na principu spo-
tových cen – SpotPowerDUPro  II. pro dodávku elektřiny 
a SpotGasDUPro II. pro dodávku plynu; za každé odběr-
né místo bude účtován stálý měsíční plat 160 Kč/odběr-
né místo/měsíc bez DPH a manipulační poplatek 250 Kč/
MWh bez DPH
 ■ provedení rozpočtového opatření č. 4/2023

 ■ Pověřila: 
 ■ ředitelku Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres 

Brno-venkov, příspěvková organizace, Mgr. Veroniku Vla-
sákovou k podání žádosti o zápis změny v údajích v rejs-
tříku škol a školských zařízení Krajskému úřadu Jihomo-
ravského kraje, odbor školství

Rada města na své 16. schůzi,  
konané dne 2. 10. 2023:

 ■ Souhlasila: 
 ■ s  odstraněním  stavby  rodinného  domu  na  pozemku 

p.  č.  688  v  k.  ú.  Rajhrad  dle  předložené  dokumentace 
„RD Rajhrad Štefánikova 143 – Odstranění stavby“, dat. 
8/2023;  podmínky  k  užívání  veřejného  prostranství  po 
dobu bouracích prací stanoví MěÚ Rajhrad

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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Obsah změny se doplňuje za podmínky, že:
•   bude  zpracováno  vyhodnocení  vlivů  změny  na  udr-

žitelný  rozvoj  území  (dle  přílohy  č.  5  vyhlášky  č. 
500/2006 Sb.) a  jako  jeho součást vyhodnocení vlivu 
změny na životní prostředí, které:
•   musí  být  zpracováno  osobou  s  autorizací  podle 

§ 19 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí
•   musí  být  zpracováno  dle  rámcového  obsahu SEA 

vyhodnocení dle přílohy stavebního zákona
•   bude  zpracováno  v  rozsahu  úměrném  velikosti 

a složitosti řešeného území
•   se s ohledem na obsah změny ÚP a charakter řeše-

ného území zaměří zejména na problematiku hluku, 
ochranu ovzduší a na možné negativní dopady na 
životní  prostředí,  veřejné  zdraví  a  pohodu  bydlení 
související s budoucím využitím rozsáhlé zastavitel-
né plochy

•   plochy změny mj. posoudí také ve vzájemných vzta-
zích  s  plochami  stávajícími,  aby  byly  eliminovány 
budoucí  střety  vyplývající  z  rozdílného  funkčního 
využití

•   bude obsahovat návrh stanoviska příslušného úřa-
du ke koncepci s uvedením jednoznačných výroků, 
zda lze z hlediska negativních vlivů na životní pro-
středí doporučit schválení předmětné návrhové plo-
chy (příp. ploch) a schválení změny ÚP jako celku, 
popřípadě budou navrženy a doporučeny podmínky 
nutné k minimalizaci vlivů na životní prostředí a ve-
řejné zdraví

•   v příslušné části odůvodnění návrhu změny bude uve-
deno, jak byly do návrhu změny zapracovány podmín-
ky a opatření navržené pro jednotlivé plochy a koridory 
ve vyhodnocení vlivu změny na životní prostředí, pří-
padně  bude  odůvodněno,  proč  podmínky  a  opatření 
uvedené ve vyhodnocení zapracovány nebyly

 ■ Uložilo
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Dodatku  č.2  ke  Smlou-

vě o dílo na  realizaci díla s názvem:  „Sportovní hala při 
ZŠ  Rajhrad“  mezi  Městem  Rajhrad,  Masarykova  32, 
664 61 Rajhrad,  IČ 00282456  jako objednatelem a Spo-
lečností  označované  názvem:  „Výstavba  sportovní  haly 
Rajhrad“  Vedoucí  společnosti  IMOS  Brno,  a.s.,  Olo-
moucká 704/174 Černovice, 627 00 Brno,  IČ 25322257, 
společník DIRS Brno  s.r.o.,  Jihlavská 731/38 Bosonohy, 
642 00 Brno, IČ 26255618. Předmětem dodatku je změna 
lhůty  provedení  a  předání  díla  nejpozději  do  445  kalen-
dářních dnů od zahájení realizace stavby z důvodu arche-
ologického průzkumu, změna díla v  rozsahu změnových 
listů  č.1  až  41  a  změna  ceny  díla  která  je  nyní  ve  výši 
91 212 555,05 Kč bez DPH. 

 ■ Vzalo na vědomí
 ■ zprávu o činnosti rady města za období od 7. 6. 2023  

do 7. 9. 2023
 ■ závěrečné  účty  dobrovolných  svazků  obcí  za  rok 

2022 Cyklistická  stezka Brno  –  Vídeň, Mikroregion Raj-
hradsko a KTS EKOLOGIE
 ■ plnění rozpočtu města za období 1–7/2023

08/2023 společností LEADERS ateliér, s. r. o.) stavebník 
RAJHRAD Resort s. r. o., IČ 08915539 předložil technické 
řešení napojení zamýšlené stavby na veřejný vodovodní 
a kanalizační řad. S realizací domovní čistírny odpadních 
vod u tohoto developerského projektu rada města nesou-
hlasí. Ve městě Rajhrad je vybudována jednotná veřejná 
kanalizace, kterou jsou odpadní vody odváděny k vyčiště-
ní na centrální ČOV a odkanalizování a čištění odpadních 
vod v Rajhradě bude i v budoucnu probíhat tímto způso-
bem. Dále rada města požaduje předložit stanovisko Po-
licie České republiky, Dopravního inspektorátu Brno-ven-
kov k zamýšlenému zřízení dopravně významného sjezdu 
přes parcelu města p. č. 1675/6 (ulice Na Aleji) za účelem 
napojení stavebního záměru na silnici III/4716. 

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
V. zasedání, konaném dne 7. 9. 2023

projednalo a 

 ■ Schválilo
 ■ rozpočtové opatření č. 2 a č. 3/2022 provedené Radou 

města
 ■ dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na realizaci díla s ná-

zvem: „Sportovní hala při ZŠ Rajhrad“ mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako 
objednatelem  a  Společností  označované  názvem:  „Vý-
stavba sportovní haly Rajhrad“ Vedoucí společnosti IMOS 
Brno, a.s., Olomoucká 704/174 Černovice, 627 00 Brno, 
IČ  25322257,  společník  DIRS  Brno  s.r.o.,  Jihlavská 
731/38 Bosonohy, 642 00 Brno, IČ 26255618. Předmětem 
dodatku je změna lhůty provedení a předání díla nejpoz-
ději do 445 kalendářních dnů od zahájení realizace stavby 
z důvodu archeologického průzkumu, změna díla v rozsa-
hu změnových listů č.1 až 41 a změna ceny díla která je 
nyní ve výši 91 212 555,05 Kč bez DPH. 
 ■ doplnění obsahu změny č. 2 ÚP Rajhrad o plochy pro 

občanské vybavení pro velkoprodejnu, retailové obchody 
a k  tomu náležející parkoviště a sjezdy přibližně na plo-
še níže zakreslené, která se nachází v sousedství ČPHM 
a silnice III/42510 na severním okraji města; jako součást 
změny proběhne i standardizace ÚP Rajhrad



8

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
 ■ Zprávičky z naší školičky
Teplé počasí letošního léta zůstalo s námi i během začátku 
nového školního roku. A tak si děti mohly užívat krásných 
dnů na školní zahradě. Tento čas je rovněž nejvhodnější na 
pozorování  přírody  a  sbírání 
toho,  co  nám  příroda  nabí-
zí.  Přírodniny  využíváme  ke 
kreativním  hrám  a  vytváření 
nejrůznějších  dekorací  při 
činnostech  ve  třídě  nebo  při 
tradiční,  oblíbené  akci  „Pod-
zimní tvoření s rodiči“.

Rozvíjet  svoji  tvoři-
vost  mohou  předškoláci 
i  v  odpoledních  zájmových 
kroužcích  „Šikovné  ručičky“ 
a „Keramika“.

Výtvory a díla šikovných dětí

Opět budeme pravidelně navštěvovat městskou knihov-
nu  v  Rajhradě,  kam  chodíme  poslouchat  čtení  pohádek 
a příběhů. Do Památníku písemnictví na Moravě, v místním 
klášteře, chodíme za „Kašpárkem“, který má pro děti připra-
vený vedle příběhu i poučný a zábavný program. 

 ■ Projednalo
 ■ podnět  na  doplnění  obsahu  již  pořizované  změny 

č. 2 ÚP Rajhrad
 ■ návrh na pořízení změny ÚP Rajhrad z 6.2.2023 navr-

hovatelů:  M.  Štorová,  J.  Macháček,  Z.  Sapák, M.  Vlček, 
Š.  Rosecká,  P.  Procházková,  D.  Walterová,  P.  Drápela, 
J.  Vávra,  P.  Fila,  Z.  Hochman,  B.  Komenda,  J.  Helma, 
A. Sysel, J. Kačínová, M. Herzán, P. Vašulka, K. Dűringer, 
J.  Hruška,  M.  Cahová,  K.  Cibulová,  na  pořízení  změny 
územního plánu Rajhrad (dále jen "změny") spočívající ve 
změně podmínek stanovených pro plochy zemědělské spe-
cifické – rekreační a to takovým způsobem, aby bylo možné 
umisťovat v nich zahrádkářské chaty, stavby pro chovatel-
ství, kůlny, altány, včelíny apod. i v lokalitě Močidla
 ■ návrh V. Mrázka z 10. 2. 2023 na pořízení změny ÚP 

Rajhrad,  jako  vlastníka  pozemku  p.č.  1021/6  (dále  jen 
„změny“) a to z ploch zemědělských specifických – rekre-
ačních na plochy bydlení či plochy rekreace 
 ■ návrh  I.  Tesaře  z  10.2.2023  na  pořízení  změny  ÚP 

Rajhrad,  jako  vlastníka  pozemku  p.č.  1882/1  (dále  jen 
„změny“)  a  to  z  ploch  smíšených  nezastavěného  území 
na plochy bydlení
 ■ návrh M. Pokorného z 26.6.2023 na pořízení změny ÚP 

Rajhrad a to tak, aby plochy zeleně soukromé a vyhrazené 
vymezené jižně od pozemku p. č. 380/2, kterého je vlastní-
kem, byly změněny na plochy bydlení v rodinných domech
 ■ podnět místostarostky a určené zastupitelky pro územ-

ní  plánování  Mgr.  Magdy Mlejnkové  ke  změně  č.  3  ÚP 
Rajhrad:
•   spočívající  ve zpřesnění  koridoru pro vysokorychlost-

ní trať s cílem jejího vedení pod terénem v celé délce 
průchodu  Rajhradem,  aby  bylo  dostatečně  chráněno 
zastavěné území a zastavitelné plochy před negativní-
mi účinky zejména hluku, ale i účinky na dopravní infra-
strukturu v obci a připojování zastavitelných ploch na ni 
a ostatními negativními účinky z železnice plynoucími, 
např.  fragmentace krajiny a obtížné dopravní dostup-
nosti tratí rozděleného území

•   návrh může být zpracován ve variantách
•   regulované území může být vymezeno jako část územ-

ního plánu s prvky regulačního plánu případně podmí-
něno zpracováním regulačního plánu

 ■ Rozhodlo
 ■ nevyhovět návrhu navrhovatelů a rozhodlo nepořizovat 

změnu ÚP Rajhrad v lokalitě Močidla v souladu s § 6 odst. 
5 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb. – stavební zákon
 ■ nevyhovět návrhu navrhovatele a rozhodlo nepořizovat 

změnu ÚP Rajhrad v souladu s § 6 odst. 5 písm. a) záko-
na č.  183/2006 Sb.  (stavební  zákon) na p.č.  1021/6 dle 
návrhu
 ■ nevyhovět  návrhu  navrhovatele  a  rozhodlo  pořizovat 

změnu ÚP Rajhrad v souladu s § 6 odst. 5 písm. a) zá-
kona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) na p.č. 1882/1 dle 
návrhu
 ■ nevyhovět návrhu navrhovatele a rozhodlo nepořizovat 

změnu ÚP Rajhrad v souladu s § 6 odst. 5 písm. a) zákona 
č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) na pozemcích jižně od 
pozemku p.č. 380/2 dle návrhu

ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Naše děti navštíví v mateřské škole i malá divadla s po-
hádkami  a  hudebními  pořady.  Budeme  se  opět  setkávat 
i  s paní Klárou Veselou,  jejíž cyklus Muzikohrátky,  si děti 
velmi oblíbily.

Aby také děti mohly předvést, co se ve školce naučily, 
začnou již brzy ve svých třídách připravovat programy na 
vánoční besídky pro rodiče. Skupinka dětí vystoupí s krát-
kým  programem  u  vánočního  stromečku  před městským 
úřadem, při jeho rozsvěcení.

Naše mateřská škola pracuje druhým rokem v tříletém 
dotačním  programu  JAK1  (Jan  Ámos  Komenský).  Tento 
program  je zaměřen na podporu  inovačních metod vzdě-
lávání dětí a s tím spojené vzdělávání pedagogů. Z těchto 
dotací financujeme různé edukační programy pro děti.

V letošním školním roce se opět podařilo díky podpory 
a dotacím Města Rajhrad zajistit v naší mateřské škole škol-
ní logopedku. Na základě přijetí dětí se speciálními vzdělá-
vacími potřebami do MŠ a intervencím ředitelky školy máme 
zajištěnou  i  na  tento  školní  rok  školní  psycholožku.  Obě 
speciální pedagožky budou k dispozici nejen dětem se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami, ale budou pomáhat i pe-
dagogům a rodičům dětí, které budou potřebovat dopomoci 
vyrovnat s horší adaptací, dětí s jiným mateřským jazykem, 
výchovnými či vzdělávacími problémy. Obě pedagožky pů-
sobí přímo ve třídách ve skupinkách i při individuální práci 
s  dětmi.  Zároveň  nabízí  konzultace  rodičům  na  odlouče-
ném pracovišti – budova MŠ Úvoz. Spojení na ně lze přes 
email: logoped@msrajhrad.cz a psycholog@msrajhrad.cz.

Přejeme všem příjemný podzim…
Za kolektiv MŠ
I. Kabelková

učitelka

Mateřská škola Rajhrad, 
Husova 509, 664 61 Rajhrad, 

msrajhrad.webnode.cz

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
 ■ Ekoodpoledne 2023

Účastníci ekoodpoledne v Rajhradě

Na Ekoodpoledni dne 5. října 2023 se setkali studenti, ab-
solventi a učitelé oboru Ekologie a životní prostředí. Setkání 
začalo výsadbou „keře spolupráce“ Rezekvítku a naší ško-
ly při praxích studentů v ochraně přírody. Trnku sázeli pan 
učitel Martin Slanina a Vilém Jurek z Rezekvítku. Naše ab-
solventka Petra Stehlíková přišla s vlastním zajímavým pří-
během: Od studenta ekologie k učitelce přírodopisu na ZŠ. 
Další příspěvky byly ze školního ekotýmu, z lesů, jeskyní, 
ekokempů atd. Anežka Janíková zahrála krásně na kytaru 
Bachovo preludium a Mertzovu Romanci. Už máme první 
fotky  a  video  zpracováváme.  Děkujeme moc Adéle  Hru-
bé, která připravila videa z minulých ročníků 2019 a 2022.  
Můžete se podívat zde: https://ekorajhrad.webnode.cz/

Sázení trnky učiteli

Vedení školy

Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o., 
Masarykova 198, 664 61 Rajhrad, 

www.skolarajhrad.cz

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD
 ■ ZUŠka slaví výročí

Vážení  čtenáři,  v  letošním  roce  slaví  Základní  umělecká 
škola  Židlochovice  hned  tři  půlkulatá  výročí  své  existen-
ce. V Židlochovicích je to 75 let, na odloučeném pracovišti 
v Rajhradě 65 let a v Moravanech u Brna 25 let. 

mailto:logoped@msrajhrad.cz
mailto:psycholog@msrajhrad.cz
http://msrajhrad.webnode.cz
https://ekorajhrad.webnode.cz/
http://www.skolarajhrad.cz
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Žáci prvního ročníku poprvé vstoupili do školní budo-
vy na Masarykově ulici  téhož dne  v devět  hodin. Nové 
prvňáčky  v  jejich  třídách  přivítaly  jejich  třídní  učitelky, 
místostarostka  Rajhradu  Mgr.  Magda  Mlejnková,  nová 
ředitelka školy Mgr. Veronika Vlasáková a nová zástup-
kyně pro I. stupeň Mgr. Kateřina Žilková. 

Třídní učitelkou  I.A  třídy  je Mgr. Alena Prudíková,  I.B 
třídy  Mgr.  Renata  Kopřivová  a  I.C  Mgr.  Michaela  Hrad-
ská. Do prvních tříd letos nastoupilo 59 dětí. Celkem ško-
lu  navštěvuje  ve  28  třídách  620  žáků. Vyučujeme podle 
školního  vzdělávacího  programu  „Škola  –  základ  života 
2“.  Žáci mohou  využívat  i  školská  zařízení,  kterými  jsou 
školní klub, školní družina, školní jídelna a výdejna stravy 
na budově Masarykova. 

V září učitelský sbor doplnili Mgr. Michaela Benešová 
(I. stupeň), Mgr. Tereza Lišková (český  jazyk – výtvarná 
výchova), Mgr. Jan Němec (tělesná výchova – zeměpis), 
Bc. Tereza Nováková (anglický jazyk – občanská výcho-
va), Mgr. Jakub Sedláček (dějepis – zeměpis), Bc. Lukáš 
Skoumal  (občanská výchova –  tělesná výchova) a Mgr. 
Jana Jansová Spáčilová (I. stupeň), Bc. Jitka Weatherly 
(anglický jazyk). 

Ve druhé polovině  října  začne škola  využívat  novou 
sportovní  halu,  na  což  se  těší  žáci  i  učitelé.  Sportovní 
hala  je  především  určena  pro  kolektivní  a  míčové  hry, 
které si dosud nebylo možné ve stávající tělocvičně za-
hrát.

Už se moc těšíme na první školní jarmark, kde si bude-
te moci prohlédnout a zakoupit výrobky žáků, sami si vy-
robit vánoční dekorace a přijít nasát adventní atmosféru. 
Tuto akci plánujeme na 8. prosince 2023 v budově školy 
na ulici Havlíčkova.

Vedení školy
https://www.zsrajhrad.cz

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
Na základě nových právních poměrů v poskytování 
a ochraně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. 
GDPR) jsou významné životní události zveřejňovány 
pouze na vyžádání a pokud je žádáno rodinným pří-
slušníkem, pouze s písemným souhlasem zákonného 
zástupce nebo jubilanta.

 ■ Vítání občánků
V sobotu 9. září 2023 se konalo v odpoledních hodinách 
v obřadní síni města Rajhrad, na ulici Úvoz čp. 666, vítání 
nově narozených dětí do života. Vítání se zúčastnilo 23 raj-
hradských novorozenců. Všem dětem přejeme klidné dět-
ství prožité v harmonických rodinách a jejich rodičům pak 
přejeme  spoustu  radosti  se  svými  dětmi  a  hlavně  hodně 
trpělivosti při jejich výchově.

Při této příležitosti se v září konaly dva slavnostní kon-
certy v židlochovickém zámku. První byl žákovský a druhý 
učitelský.  Úroveň  vystupujících  byla  vysoká  a  sál  byl  po 
oba večery zaplněný do posledního místa. Mezi hosty byli 
ředitelé základních uměleckých škol z okresu Brno-venkov 
a bývalí pedagogové naší ZUŠ. Přivítali jsme také někdej-
šího ředitele školy, pana Radko Fronce, který letos oslavil 
90. narozeniny. Program obou koncertů byl citlivě sestaven, 
individualita  účinkujících  vynikla  a  v  komorních  seskupe-
ních se hráči skvěle doplňovali. V závěrečné písni koncertu 
učitelů, Život je jen náhoda, se radostná atmosféra uvolnila 
natolik, že si s námi zazpívalo nadšené a dojaté publikum. 
Takový zážitek lze jen těžko popsat slovy. To se prostě musí 
zažít.  Naše  rajhradská  ZUŠ  si  své  výročí  připomene  na 
Vánočním koncertě v Kapitulní síni rajhradského kláštera, 
20. prosince 2023 v 18 hodin. Jste srdečně zváni!

Kamila Burdová, DiS.
https://www.zuszidlochovice.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■ Zahájení školního roku na ZŠ TGM Rajhrad 

Nová ředitelka školy Veronika Vlasáková (druhá zleva) 
vítá prvňáčky

Školní  rok  2023/2024  jsme  na  ZŠ  TGM  Rajhrad  zahájili 
v pondělí 4. září tradičním způsobem. Žáci druhé až deváté 
třídy byli  přivítáni  svými  třídními učiteli  v osm hodin a po 
slavnostním zahájení se rozešli domů. 

První den ve škole, ještě s rodiči

RAJHRADSKÉ ŠKOLY 

https://www.zsrajhrad.cz
https://www.zuszidlochovice.cz
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S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.09.2023

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3768 40,37 25.01.1923 15.09.2023
Muži 1827 38,55 18.07.1932 15.09.2023
Ženy 1941 42,07 25.01.1923 18.08.2023
Děti do 15 let 762 7,41 02.10.2008 15.09.2023
Děti do 18 let 888 8,62 10.10.2005 15.09.2023
Starší 60 let 873 72,91 25.01.1923 22.09.1963
Možní voliči 2880 50,15 25.01.1923 23.09.2005

HISTORIE, LITERATURA, 
HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

PŘÍRODA KOLEM NÁS
Za krásami přírody nemusíme jezdit daleko. Fascinující 
příběhy se nám často dějí za domem nebo doslova pod 
nohama. Stačí dát přírodě prostor… a začnou se dít věci.

 ■ Na beton hlína! & mistr rybář
Během nezvykle teplého září se vzduchem proletěly pavu-
činky babího léta jako poslové blížícího se podzimu a tažné 
druhy ptáků se vydaly na pro nás jen těžce představitelné 
tisícikilometrové cesty například do Středozemí nebo sub-
saharské Afriky…  a  to  všechno  bez  GPS  navigace,  bez 
pláštěnek a chtělo by se říci „po svých“. Když přihlédneme 
k nástrahám, které na ně cestou čekají, od těch přirozených 
přírodních,  po  námi  lidmi  vytvořené,  tzv.  antropogenické, 
dal by se každý takový let považovat za takřka mistrovský 
výkon. O tom ale více někdy příště. 

V  ptačím  světě  totiž  existují  kromě  vytrvaleckého  letu 
dalekého i další disciplíny, například let tryskový či rybolov, 
a právě mistra těchto dvou disciplín lze celoročně zahlédnout 

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
JAKUB SKLENÁŘ
JAKUB KOLÁŘ
NATÁLIE KOLÁŘOVÁ
SAMUEL CIMRA
PETR ŠIMÍČEK
ELEN HAVLOVÁ

JASMÍNA DANICS
MALIA MÁCOVÁ
PATRIK BERÁNEK
PATRIK MAJZLIK
LUKÁŠ HOŠPES

 ■ Naše řady opustili:
BOŽENA JEDLIČKOVÁ
PETR MINÁRSKÝ
BOHUSLAV CHALUPA
JOSEF SEDLÁČEK

MARTIN VRBA
IVA BAGAROVÁ
VÍTĚZSLAVA FIALOVÁ
VĚRA BENÁČKOVÁ

 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 30. 09. 2023 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší
Celkem obyvatel 3 768 40,37 25. 01. 1923 15. 09. 2023
Muži 1 827 38,55 18. 07. 1932 15. 09. 2023
Ženy 1 941 42,07 25. 01. 1923 18. 08. 2023
Děti do 15 let  762 7,41 02. 10. 2008 15. 09. 2023
Děti do 18 let  888 8,62 10. 10. 2005 15. 09. 2023
Starší 60 let  873 72,91 25. 01. 1923 22. 09. 1963 
Možní voliči 2 880 50,15 25. 01. 1923 23. 09. 2005

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.09.2023

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3768 40,37 25.01.1923 15.09.2023
Muži 1827 38,55 18.07.1932 15.09.2023
Ženy 1941 42,07 25.01.1923 18.08.2023
Děti do 15 let 762 7,41 02.10.2008 15.09.2023
Děti do 18 let 888 8,62 10.10.2005 15.09.2023
Starší 60 let 873 72,91 25.01.1923 22.09.1963
Možní voliči 2880 50,15 25.01.1923 23.09.2005
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i u nás v Rajhradě. Většinou opravdu pouze zahlédnout – 
ozve  se  jeho  charakteristické  krátké  „týt-týt“,  při  dobrém 
světle nastane záblesk modrého světla… a je fuč. Ano, takto 
většinou probíhá  setkání  se  zhruba  čtyřiceti  gramy  řítícími 
se až čtyřiceti  pěti  kilometrovou  rychlostí,  které  inspirovaly 
i japonské inženýry při designování vysokorychlostních vla-
ků Šinkansen. O koho že to tedy jde? Díky jeho krásnému 
zbarvení se mu přezdívá létající drahokam, jiní ho nazývají 
nanukem, pro Francouze je to rybář Martin. 

Ledňáček říční (Alcedo atthis) je drobný pták se silným 
a v poměru ke svému tělu dlouhým zobákem. Může se to 
zdát jako handicap, mít zobáček tvořící jednu třetinu celko-
vé délky těla, ale příroda to má dokonale propočítané; jeho 
tvar mu umožňuje neslyšně a hladce prorazit vodní hladinu 
a pevně uchopit kořist – dělá  tak z  ledňáčka prvotřídního 
lovce drobných ryb, které tvoří většinu jeho jídelníčku. A že 
jich  neuloví málo! Sám potřebuje  třináct  až  dvacet  rybek 
denně a když má během snůšky na krku pět až sedm hla-
dových  krků  se  stejným  apetitem,  nezbývá  mu  než  lovit 
o sto šest.

Obecně jsou ovšem tito rybáři silně teritoriální, na sou-
sedské vztahy si  příliš nepotrpí,  a  jakmile  rodičovské po-
vinnosti opadnou, dávají přednost samotářskému životu – 
vždy v blízkosti vodních ploch a nezamrzajících toků. Jak 
bylo řečeno, vyskytuje se u nás totiž po celý rok a během 
zimy potřebuje mít také co do zobáčku. Jeho domovem je 
i řeka Svratka a s trochou štěstí se s tímto obdivuhodným 
druhem lze setkat i u rybníka U Pile. Opatrujme tedy naše 
vody, ať se zde tomuto zákonem chráněnému drahokamu 
líbí i nadále. 

Samec ledňáčka říčního lovící na rybníku U Pile 

A kdo další nás přes zimu neopouští? O tom se dočtete 
v dalším vydání zpravodaje. Do té doby přeji všem otevřené 
oči a srdce a hezká pozorování.

Poznámka závěrem: Na beton hlína? To bude asi nějaký 
aktivismus, napadne možná mnohé z vás. 

Známé spojení „na beton“, jak víme, odkazuje na jakési 
ujištění či jistotu – pevnou jako beton. A hlína? To je zdroj 
– zdroj života, fascinujících faktů a nekonečné zábavy. Nej-
lépe to vědí děti – být zamazaný od hlíny od hlavy až k patě 
je zkrátka něco. Tato rubrika by ráda ukázala, že za krásami 
přírody nemusíme jezdit daleko. Že fascinující příběhy se 
nám často dějí za domem nebo doslova pod nohama. Že 
stačí dát přírodě jen trošku toho prostoru… a začnou se dít 
věci. Takže… hlínu na beton! 

M. Ungrová

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ AKTUALITY:
 ■ Do  konce  listopadu  trvá  výstava Martiny Polachové 

K.R.E.S.B.A.
 ■ Už  posedmnácté  zavítáme  do  středověkého  Brna 

s  ing. Alešem Svobodou  v  přednášce BRNĚNSKÉ 
PODZEMÍ. Ve čtvrtek 9. 11. 2024 v 18 hodin

 

                         Přednáška 
BRNĚNSKÉ 
PODZEMÍ č.17 
 
  

Už posedmnácté zavítáme do středověkého 
Brna prostřednictvím podzemních sklepních 
prostor. Ing. Aleš Svoboda a jeho další 
přednáška z cyklu Brněnské podzemí 
tentokrát odkryje barvitou historii zaniklých 
sklepení Brna 
 
 
Vstup volný  
 
             Čtvrtek 9.11. 2023 v 18 h.            MĚ
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 ■ Pan Zdeněk Řežáb a umělecký kovář Pavel Vaněk 
předvedou  své  LUXUSNÍ NOŽE Z DAMASCÉNSKÉ 
OCELI na prodejní výstavě po celý prosinec 2023. Tip 
na exkluzivní dárek pro manžela!

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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grafičtější kniha o holocaustu a druhé světové válce, která 
se mi kdy dostala do rukou. Vážně pochybuju o  tom, že 
bych letos objevil ještě něco, co by přebilo můj dojem z té-
hle odyssey SS-Obersturmbannführera Maxe Aueho.
 ■ Oliver Pötzsch: Katova dcera I., II., III. – Velmi solidní 

historické detektivky. Nádherné popisy Řezna 16. století 
si musí místní obyvatelé užívat opravdu parádně. Děj  je 
opravdu napínavý i přes spoustu dobových popisů. Velmi 
solidní  krimi  zápletka  a  její  postupné  logické  rozplétání. 
Co chtít od tohoto typu literatury více. 
 ■ Petra Langová-Lejsková: Kde končí nebe  –  Je  to 

krásný  příběh  o  životě  a  smrti  protkaný  laskavostí  au-
torčina  hlasu.  Čtení  bylo  příjemné,  lehoučké,  smutné 
i usměvavé a já jsem celou dobu s nadšením balancovala 
mezi  „určitě“  a  „možná“,  procházela  se  po  řádcích  spo-
lečně s Bárou, která se na chvíli stala i mojí kamarádkou, 
a přestože jsem si konec představovala jinak... byl krásný 
a hluboký.

/Díla laskavá i cynická, vtipná i vážná, historická i sou-
časná – vše pro vás hodnotili recenzenti z Databáze knih/

 

             

                              VYHLAŠUJE SOUTĚŽ PRO DĚTI 

 

Vyhlašujeme další kolo soutěže Jižní Morava čte, 
tentokrát na téma Nekonečný svět fantazie 
Soutěžní kategorie: 
      Kategorie próza 1. – 5. třída, 6.-9. třída 
      Kategorie poezie 1. – 5. třída, 6.-9. třída 
      Kategorie výtvarná (MŠ a 1. třída, mohou být i skupiny                     
– max. 5 dětí) 
Pravidla soutěže: 
Literární žánr není omezen. Děti mohou napsat povídku, 
pohádku, esej, báseň apod. 
Komiks patří do literární kategorie. 
Rozsah literárního díla je 1 až 3 strany ve formátu A4 
 
Podrobnosti na webu knihovny nebo v knihovně. 

                         

            ŘÍJEN - PROSINEC 2023 
 

Lada Hamerníková,  
vedoucí knihovny

Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad, http://rajhrad.knihovna.cz/

 ■ Knihovna bude mezi svátky 27. a 28. prosince 
2023 uzavřena
 ■ 18. ledna 2024 v 18 hodin – můžeme se těšit na před-

nášku Kuby Vengláře JAK SI UŽÍT DOBRODRUŽSTVÍ 
V OMÁNU.

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme 
 ■ Pavel Tomeš: Až na ten konec dobrý – Kniha pobaví 

a naopak ten konec je nejlepší. Na podobnou knihu jsem 
v Česku nenarazila, o  to více  ji oceňuji. Cynismus, nad-
sázky a výborný humor. Kniha je velmi čtivá a doporučuji 
ji každému, kdo si potřebuje zvednout náladu, nebo si užít 
příjemné chvíle, prostřídané výbuchy smíchu.
 ■ Rainer M. Schröder: Dáma Měsíčního svitu  –  Na 

malé rodinné farmě ve Virginii začíná příběh o osudu, lás-
ce a  velké  nenávisti! Příběh  se odehrává  ve 20.  letech, 
v době prohibice, a Mallory vyrábí skvělou pálenku. Brzy 
se  jí začne říkat Dáma Měsíčního svitu. Z mladé paličky 
černého alkoholu se stává sebevědomá žena... 
 ■ Veronika Gonzales: Mezi nimi  – Tak  tohle bylo pa-

rádní překvapení. Začetla jsem se tak moc, až jsem v me-
tru zapomněla vystoupit. Příběh o vztazích mezi třemi se-
strami, ale zejména  i o vztahu k sobě samotné. O  tom, 
co děláme,  i když víme, že  to není správné. O spalující 
touze,  nezdolné  vůli  i  o mateřské  lásce  v  nejrůznějších 
podobách.
 ■ Jonathan Littell: Laskavé bohyně  –  Tak  tohle  byla 

s přehledem ta nejlepší, nejhorší, nejsilnější, nejodporněj-
ší, nejzajímavější, nejpoutavější, nejděsivější a nejporno-

http://rajhrad.knihovna.cz/


PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Pod křídly andělů… aneb betlémy
Prvním listopadovým dnem se pro návštěvníky otevře zbru-
su nová výstava s betlémářskou tematikou s názvem Pod 
křídly  andělů.  Z  bohatých  sbírkových  fondů  třebíčského 
Muzea Vysočiny k nám doputovala malá kolekce tzv. skříň-
kových betlémů, doplněna o papírová tabla Muzejního spol-
ku Třebíč  s  vystřihovanými  figurkami,  dále  o  soubor  dře-
věných postaviček Metoděje Floriana či vyřezávaný betlém 
Romana Galeka. Prezentovány budou  též figurální sochy 
a  sošky  Panny Marie,  Josefa  a  Ježíška,  také  z  hlediska 
etnografické vyobrazení různé druhy nádobí, podmaleb na 
sklo,  perníkové  formy  a  jednotlivé  komponenty  pro  stav-
bu  betléma  (jeskyně,  hrady, mlýn).  K  vidění  budou  před-
měty  sbírkového  charakteru  z  Muzea  v  Ivančicích,  Pod-
horáckého  muzea  v  Předklášteří,  Muzea  ve  Šlapanicích 
a v neposlední řadě z Vrbasova muzea ve Ždánicích. Pro 
malé návštěvníky bude připravena tvořivá Andělská herna 
s  mnohými  loutkami,  zapůjčenými  z  brněnského  Divadla 
Radost. Nezapomeňte v hektickém čase přijít do Památní-
ku písemnictví na Moravě a dopřát si chvíle klidu, rozjímání 
a radosti, a to vše až do konce února příštího roku.

Památník písemnictví na Moravě
Klášter 1, Rajhrad
www.muzeumbrnenska.cz

pamatnikpisemnictvi

BETLÉMY

POD KŘÍDLY 
ANDĚLŮ

1.11. 2023 29. 2. 2024

Miroslava Šudomová

 ■ Verše české Jakuba Demla
Před dvěma lety se do naší sbírkové knihovny dostal kniž-
ní  titul od spisovatele, nakladatele a kněze Jakuba Dem-
la  (1878–1961) Verše  české  z  roku 1938. Kniha,  vydaná 
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v Tasově nakladatelkou a přítelkyní Marií Rosou Junovou, 
byla  ilustrována  třemi grafikami od Jana Konůpka. Přímo 
Janu Konůpkovi  věnuje  Jakub Deml  úvodní  stať  a  chvá-
lí  jej slovy:  „Vy jste českou krajinu a mou poesii pochopil 
a vystihl po husitsku a po žižkovsku a po masarykovsku 
a po demlovsku a po tasovsku docela správně…“ ač svou 
nenápadností  získala  státní  cenu  za  literaturu,  je  signo-
vána přímo autorem s dedikací knězi Antonínu Bradáčovi 
(v Tasově 15. 9. 1941). Právě příteli, básníkovi, spisovateli 
a knězi Antonínu Hugo Bradáčovi připadla v roce 1961 ta 
čest, že proslovil kázání na pohřbu Jakuba Demla, přesto-
že si před svou smrtí výslovně žádal, aby Bradáč na jeho 
pohřbu nemluvil…

Celkem nenápadná kniha obsahuje na devadesát básní 
z let 1907 až 1938. Např. verše Mé štěstí. „Mé štěstí jest tak 
jisté jako hrob, / jak hrob jest jisté štěstí mé, / a jako hrob 
mne nemine, tak nemine mne ani štěstí mé. /“ 

S novými předměty, které se dostaly v letošním roce do 
sbírkových fondů, se můžou návštěvníci seznámit již tradič-
ně na výstavě Co rok 2023 dal, a to od 1. prosince 2023.

Miroslava Šudomová

 ■ Digitalizace muzejních sbírek a benediktinské 
knihovny

Otevírání  muzejních  sbírek  světu  prostřednictvím  digitál-
ních technologií patří k nezvratitelným trendům současné-
ho muzejnictví. Památník písemnictví se průběžně věnuje 
digitalizaci  jak  rukopisné  sbírky  benediktinské  knihovny, 
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Malé ohlédnutí
 ■ ŽEHNÁNÍ BYLIN
Ve čtvrtek dne 17. srpna 2023 požehnal fr. František J. Teis-
ter OSB ve výrobně Klášterní officiny v Rousínově množství 
čerstvých zásob bylin potřebných k výrobě nejenom u nás 
ale i v zahraničí žádaných tradičních benediktinských liké-
rů, … ale  také čajových směsí a sirupů, bonbónů,  lízátek 
a džemů. 

„Nechť tyto byliny napomáhají lidem nalézt ztracenou 
víru v uzdravení duše i těla, ale také přijmout 
nabízenou Boží pomoc a požehnání pro naše 

pozemské putování.“

 ■ ZEMŘEL ING. ARCHITEKT JOSEF PÁLKA
V pátek dne 1. září 2023 v 15 h. se zcela zaplnil opatský 
chrám sv. Petra a Pavla v Rajhradě množstvím smutečních 
hostů, kteří se přišli naposledy rozloučit s Ing. Josefem Pál-
kou (* 1940).

Po zdárném absolvování gymnázia v Brně byl přijat na 
SVŠT v Bratislavě, kterou dokončil v roce 1968. Následují-
cího roku nastoupil do SPÚO v Brně, kde na různých pozi-
cích působil až od roku 1990. Od roku 1991 se stal společ-
níkem fa HEXAPLAN, s.r.o. Brno.

Ve svém profesním životě se podílel na mnoha archi-
tektonických projektech. Do historie Rajhradu se ale zapsal 
jako  ten,  kdo  se  významnou měrou  zasloužil  o  vytvoření 
návrhu  rekonstrukce  Benediktinského  opatství  sv.  Petra 
a Pavla. 

tak svých muzejních  fondů. V prvním případě využíváme 
externí  finanční  zdroje,  především dotační program VISK 
poskytovaný Ministerstvem kultury ČR. V uplynulých letech 
jsme  dokončili  digitalizaci  nejcennější  části  sbírky  –  stře-
dověkých rukopisů vzniklých do r. 1400, nyní pokračujeme 
rukopisy z 15. století, převážně se jedná o homiletickou li-
teraturu, komentáře k biblickým textům,  jazykové příručky 
či  opisy  teologických děl. Ze 740  rukopisných  signatur  je 
již plná čtvrtina plně digitalizovaná a přístupná na portálu 
manuscriptorium.com nebo v digitální knihovně Moravské 
zemské knihovny v Brně, která nám v minulosti s digitali-
zací vydatně pomáhala. Sbírky Památníku písemnictví jsou 
v současné době systematicky skenovány, přičemž se sna-
žíme, aby dílčí digitální skeny vznikaly průřezově všemi na-
šimi podsbírkami, jimiž jsou Literární archiv, Knihy, Výtvarné 
umění, Trojrozměrné předměty a Exlibris. Se zveřejňová-
ním a online přístupem je to však v tomto případě složitější, 
neboť muzejní digitalizační  infrastruktura má oproti té kni-
hovnické  řadu specifik. Do budoucna však hodláme začít 
více  využívat  portál Národního muzea  eSbirky.cz  –  první 
ovoce tohoto úsilí sklidíme snad již v tomto roce. 

Jiří David, vedoucí pobočky

2024
2023

TÉMA:

Moje místa

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
vyhlašuje

18.  ROČNÍK (2023/2024)
literární soutěže pro mládež

ve věku 11–19 let

pamet@muzeumbrnenska.cz

www.jmk.cz
www.muzeumbrnenska.cz

Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1, 664 61 Rajhrad

Muzeum  Brněnska,  příspěvková  organizace,  Památ-
ník  písemnictví  na  Moravě,  Klášter  1,  664  61  Rajhrad,  
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„Requiescat in pace.“

 ■ POŽEHNÁNÍ A SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
NOVÉ ŠKOLY

Samporský převor P. Vladimír Kasan OSB se spolubratrem 
P. Damiánem Žilkou OSB, který v letech 2019–2020 vypo-
máhal v rajhradské farnosti, požehnal za hojné účasti míst-
ních i přespolních v sobotu dne 2. září 2023 v Rajhradicích 
novou školní budovu.

Událost požehnání a následného otevření nové školní 
budovy, k níž převzal od starosty Luboše Přichystala klí-
če ředitel školy PhDr., Mgr. et Mgr. Jan František Teister  
(fr.  František OSB) byla mimořádně nevšední mimo  jiné 
i  tím,  že  rajhradická  škola  byla  po  132  letech  od  svého 
založení rozšířena o druhý stupeň a stala se tak tzv. ško-
lou úplnou.

„Bože, naplň svým požehnáním všechny, kdo v této 
nové škole budou učit i se učit. Ať se zde rozvíjejí 

lidské schopnosti, podporuje vědecký pokrok a šíří 
vzdělání i kultura.“

 ■ POŽEHNÁNÍ NOVÉHO HASIČSKÉHO PRAPORU
V sobotu dne 2. září 2023 byl u příležitosti oslav 140. výročí 
založení Sboru dobrovolných hasičů v Rajhradě požehnán 
v opatském chrámě sv. Petra a Pavla v Rajhradě nový sbo-
rový prapor – symbol existence vyšších hodnot, pro které 
stojí obětovat nejenom svůj čas a síly, ale v krajním případě 
i život. 

„Nechť Ti, kdo pod dotyčným praporem žijí a pracují, 
chtějí a umějí s Boží pomocí chránit i střežit život 

a zdraví všech obyvatel Rajhradu.“

 ■ DIECÉZNÍ FÁZE KANONIZAČNÍHO PROCESU 
UZAVŘENA
Dne 9. září 2023 byla za účasti brněnského sídelního bis-
kupa Msgre Ing., Mgr. Pavla Konzbula, Dr. v klášteře Sester 
Těšitelek slavnostně uzavřena diecézní fáze kanonizační-
ho procesu Služebnice Boží Matky Rosy Vůjtěchové. 

„Pane Ježíši, ty jsi vložil do srdce Matky Rosy tou-
hu zasvětit se ti jako oběť smíru a být útěchou tvému 
Božskému Srdci. Matka Rosa se snažila sjednocovat 
své práce a utrpení s tvou vykupitelskou obětí za spá-
su světa. Tento úmysl ji vedl, když sloužila chudým 
nemocným, když zakládala a vedla kongregaci Sester 
Těšitelek, když trpělivě nesla kříž těžké nemoci.

Oslav, prosíme, svou služebnici Matku Rosu a dej 
nám na její přímluvu milost..., aby se její láska k Bohu 
i k nesmrtelným duším stala příkladem pro mnohé vě-
řící. Nauč i nás pracovat a trpět pro spásu bratří a se-
ster a tak proměňovat naše kříže v životodárnou oběť. 
Amen.

 ■ RAJHRADSKÉ HODY
Letošní hodovou mši sv. ve farním kostele Povýšení sv. Kří-
že v Rajhradě slavil v neděli dne 17. září 2023 nový duchov-
ní správce rajhradské farnosti – P. ThLic. Tomáš Holý spolu 
s dlouholetým výpomocným duchovním P. ThLic. Pacifikem 
M. Matějkou, Th.D., OFMCap.. 

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI
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rovských vydali  na  tradiční  pouť  k Panně Marii  v Trní  do 
nedalekých Tuřan. 

Tradice pravidelného putování farníků z rajhradské far-
nosti k Panně Marii v Trní sahá až do roku 1647. – Původně 
se sice jednalo o poutě děkovné za záchranu před morový-
mi epidemiemi, ale dnes, když už nás mor nesužuje, putují 
Holasičtí a Otmarovští nadále, protože je to prostě a jedno-
duše stále zapotřebí (viz např. nové a nové vyskytující se 
epidemie).

 ■ CHARITATIVNÍ KONCERT
Ve čtvrtek dne 19. října 2023 se v opatském chrámě sv. Pet-
ra a Pavla uskutečnil benefiční koncert v podání brněnské-
ho pěveckého sboru Vox Iuvenalis. – Výtěžek z dobrovol-
ného vstupného byl předán Hospici sv. Josefa v Rajhradě 
na pořízení polohovacích pomůcek pro jeho klienty.

Připravujeme
 ■ VZPOMÍNKA NA VŠECHNY VĚRNÉ ZEMŘELÉ
Církevní  obce  od  nepaměti  konaly  modlitby  za  zesnulé, 
avšak  až  roku  998  díky  sv.  opatovi  Odillu  z  Cluny  OSB 
vzpomínka  na  všechny  věrné  zemřelé  připadla  v  celém 
křesťanském světě na druhý listopadový den.

Vzpomeňme proto i my na všechny ty mnohé, kdo zde 
byli před námi. Poděkujme jim za mnohé, co pro nás vyko-
nali a případně odpusťme, pakliže se kdy proti nám myš-
lenkou, slovem nebo skutkem provinili, aby mohli díky naší 
velkorysé  nabídce  na  smíření  v  pokoji  ve  svých  hrobech 
odpočívat.

„Co jste vy, byli jsme i my.  
Co jsme my, budete jednou i Vy.“

Plnomocné  odpustky  pro  duše  v  očistci  (tj.  prominutí 
časných  trestů  za  odpuštěné  hříchy,  uzdravení  jejich 
následků)  lze získat po celý dušičkový oktáv  (tj. od 1. do 
8. listopadu) za obvyklých podmínek.

 ■ OSLAVA PŘÍCHODU BENEDIKTINŮ DO 
RAJHRADU
Na neděli  dne 26.  listopadu 2023 připadne  již  975.  výro-
čí příchodu dvanácti benediktinských bratří z Břevnova do 
Rajhradu. 

 ■ POZVÁNKA NA DVA KONCERTY DO OPATOVIC 
Na sobotní odpoledne dne 18. listopadu 2023 jsou všichni 
srdečně zváni do filiálního kostela sv. Karla Boromejského 
v Opatovicích na koncert skupiny Listověj – hudby z Vyso-
činy a na nedělní odpoledne dne 17. prosince 2023 na Ad-
ventní muzicírování v podání rodiny Kordíkovy.

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je mož-
né dohledat také na internetových stránkách  

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/  
a http://www.sestrytesitelky.eu/

Připravil fr. František J. Teister OSB

 ■ VÝROČÍ ÚMRTÍ
Na středu dne 27. září 2023 připadlo 400 výročí úmrtí raj-
hradského probošta P. Daniela Benedikta Kornelia Kavky 
OSB původem z Prahy, který zastával svůj úřad pouhé dva 
roky (tj. v letech 1621–1623). 

Právě za působení probošta Daniela, který na aukcích 
zkonfiskovaného majetku odbojné šlechty zakoupil mnohé 
renesanční  rukopisy  a  tisky,  začala  být  systematicky  bu-
dována klášterní knihovna a  rozšiřována sbírka hudebnin 
chrámového hudebního kůru. 

 ■ OBLÁČKA 
V průběhu modlitby nešpor v pondělí dne 2.  října 2023 v 
opatském chrámě sv. Petra a Pavla v Rajhradě přijal řeholní 
oděv bratří benediktinů kandidát Jiří Pernický. – Jeho řehol-
ním patronem se stal sv.  jáhen Arsenius, žijící 53  let  jako 
poustevník v egyptské poušti.

Jednoroční  noviciát  bude  prožívat  v  Benediktinském 
převorství Proměnění Páně v Samporu na Slovensku. 

 ■ OTEC PACIFIK ŠEDESÁTNÍKEM
P. ThLic. Pacifik M. Matějka, Th.D., OFMCap. dne 3. října 
2023 oslavil 60. výročí narození. 

„Ať mu Bůh udělí své požehnání a obdaří 
potřebnými milostmi na putování tímto světem, 

které má ještě před sebou.“

 ■ POUŤ K PANNĚ MARII V TRNÍ
V  poněkud  netradičním  termínu  (tj.  v  úterý  dne  17.  října 
2023)  se  zájemci  o  putování  z  řad Holasických  a Otma-

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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Sebastian na TFA Sokolnice zdolává bariéru

V roce 2024 chce svoji přípravu zaměřit především na 
Akademické mistrovství ČR v Ostravě, dále na jeden z nej-
těžších závodů TFA v Majetíně a opět co nejlepší umístění 
ve Zlínské lize železných hasičů a lize Moravské hasičské 
jednoty.

Sebastian na TFA jako juniorský vítěz

I. Jánská

 ■ Nejtvrdší hasič přežije, mezi takové patří i jeden 
z Rajhradu
TFA – Toughest Firefighter Alive neboli Nejtvrdší hasič pře-
žije je považována za nejtěžší hasičskou silově-vytrvalostní 
soutěž, která svými podmínkami nejdůvěryhodněji simuluje 
práci hasiče při zásahu. Závodník je ustrojen do komplet-
ního zásahového obleku včetně obuvi, rukavic a hasičské 
přilby. Na zádech má nasazený dýchací přístroj a jeho kom-
pletní výstroj váží až 15 kg.

Závodník se snaží co nejrychleji splnit předepsané dis-
ciplíny,  které  se  liší  dle  možností  pořadatele.  Nejčastěji 
se  jedná o tyto: překonání dvoumetrové bariéry,  transport 
80 kg figuríny, údery 8–12 kg palicí v hammerboxu, roztaže-
ní dvou 20metrových hadic B, motání dvou hadic B na zemi 
nebo v rukou, přenášení dvou 20–25 kg kanystrů, výstup 
na 30 cm schod ze zátěží dvou 20–25 kg barelů, přetáčení 
100 a více kg pneumatiky, prolézání tunelem s 20 kg bare-
lem v rukou, výběh po schodech do výškové budovy nebo 
rozhledny a jiné. 

Sebastian na TFA Sokolnice motá hadici

Patnáctiletý Sebastian Jaskulka se tomuto sportu věnu-
je čtvrtým rokem. Letošní sezóna byla jeho poslední v ka-
tegorii starších žáků a zároveň začala nová v kategorii do-
rostu. Zúčastnil se 13 závodů z nichž si 8x odvezl zlato a 5x 
stříbro. V  lize Moravské hasičské  jednoty obsadil celkově 
2. místo  za dorost. A aby  toho nebylo málo,  odběhl  také 
16 závodů za muže do 35 let. Tuto náročnou kategorii měl 
letos jako zkušební, ale po navázání spolupráce s novým 
trenérem Norbertem Mertou šla jeho výkonnost i výsledky 
raketově nahoru. Ve Zlínské lize železných hasičů obsadil 
celkově 9. místo za muže do 35 let.
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 ■ KYNOLOGICKÝ KLUB RAJHRAD
Kynologický klub Rajhrad letos pořádal již 11. ročník závo-
du v poslušnosti opět v kategoriích ZZO (zkouška základní 
ovladatelnosti) bez speciálních cviků, ZZO1 a ZZO2+ZZO3. 
Zazávodit si přijelo celkem 17 závodníků, z toho 7 z jiných 
klubů. Byli  to: KK Líšeň, KK Hustopeče, KK Bystřice pod 
Hostýnem, KK Tišnov a KK Znojmo-Nový Šaldorf. Závody 
přišel podpořit také jeden ze zakladatelů našeho klubu pan 
Ladislav Kojnok.

V kategorie ZZO startovali čtyři závodníci. Zde jsme měli 
zastoupení  jen  jedním  naším  členem a  to Pavlem Peca-
sem, který se se svou maliňačkou Fanny Stázie z Marphy 
Bohemia umístil na 2. místě.

Era na obraně

V kategorii ZZO1 bylo osm závodníků, z toho pět z naše-
ho klubu. Vítězství v této kategorii sice putovalo do Znojma, 
ale 2. místo patří naší bílé princezně Daisy White Queen 
Isabell a její paničce Lence Ventrubové. Další naši členové 
se umístili na 4. místě Dagmar Přichystalová s borderkou 
Molly, na 5. místě Anna Dvořáková s chodským psem Ero-
nem Krosandra,  na  6. místě Pavel  Zeman  s NO Perrym 
Rapax Bohemia, na 8. místě Zdeněk Dvořák s chodským 
psem Yorick Krosandra.

V  nejtěžší  kategorii  ZZO2+ZZO3  bylo  pět  závodníků, 
z toho čtyři z našeho klubu. Výkony byly velmi vyrovnané, 
na prvním a druhém místě a třetím a čtvrtém bylo shodně 
bodů. O pořadí pak rozhodovaly body dílčích cviků předem 
určených. Naši členové se umístili – na 1. místě Jitka Kočí 
s NO Fillim (Fillion Marvikor) a na 2. místě Jaroslav Sed-
láček s NO Maxem (Merlo Znerop), kdy oba měli shodně 
92  bodů.  Na  3.  místě  se  umístila  Michaela  Nováčková 
s  chodským  psem  Endy  (Ariadna  Bohemia  Gold  Love) 
s  91 body a  na 5. místě Martina Kolová  s NO Era  ze 

 ■ RAJHRAD MOTORS RACING TEAM
V letošní sezóně se účastníme pěti závodů z deseti. V prů-
běžném pořadí jsme na 25. místě z 36ti jezdců. Poslední zá-
vod se jede v rakouském Hollabrunnu 21. až 22. října 2023. 

Výsledky našich letošních závodů: Nová Paka – 7. mís-
to,  Přerov  –  17. místo,  Poříčí  nad  Sázavou  –  21. místo, 
Sedlčany – 19. místo.

Závod v Poříčí nad Sázavou

Závod v Přerově

Závod v Nové Pace

Děkujeme za podporu všem našim příznivcům a pod-
porovatelům!

RM racing team z.s.
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klasickými, ale malými předměty a dost foukalo. Jejich sto-
pa vedla blízko zapáchající mršiny, což Filliho rozhodilo, ale 
zvládl to a věnoval se dál stopě a tentokrát označil všechny 
předměty,  i když nepřesně, což  je stálo nějaké body dolů 
a za tuto stopu dostali 85 bodů. Celkově za obě stopy měli 
153 bodů a umístili se na 12. místě (z 24) – ty dva neozna-
čené předměty je v celkovém pořadí stálo šest příček.

V  listopadu  se  zúčastní  dalšího  stopařského  závodu 
Jihomoravský  krajský  stopařský  závod Hodonín – 1.  roč-
ník v kategorii stopa dle ZVV3. Na tento závod se chystá 
i  Lenka  s Daisy  do  kategorie  stopa  dle  ZM. Budeme  jim 
držet pěsti.

Martina Kolová a Era se v dubnu zúčastnily rovněž zá-
vodu ve Volenicích, ale v kategorii ZVV3. Na stopu nastou-
pily až odpoledne a bylo hodně teplo, Erinka se zamotala 
před prvním lomem a „našla se“ až už je rozhodčí odpískal. 
Poslušnost měly krásnou a na obraně si Era opět užila sa-
mostatnou pouštěčku tak, že po minutovém boji pustila až 
na poslední možnost,  aby nebyly odpískány a stálo  je  to 
mnoho bodů. Do pořadí  se  započítávali  jen  závodníci  se 
splněným  minimálním  limitem,  což  je  nejméně  70  bodů 
v každém oddílu a Martina s Erou měly 12-90-68. Byla to 
pro ně opět velká zkušenost, že hlavně na té samostatné 
pouštěčce je potřeba ještě pořádně zapracovat, neboť je na 
podzim čeká Mistrovství ČR MSKS v ZVV3 a my jim bude-
me držet pěsti a přijedeme fandit. Závod se koná o víkendu 
11.–12. listopadu ve Zbraslavi (u Brna).

Kromě  závodu  v  poslušnosti  jsme  tento  rok  pořádali 
dvoje zkoušky na jaře a další budou v listopadu. Zkoušek 
se účastnili i členové jiných klubů.

Podruhé jsme také uspořádali psí tábor, který se konal 
v červenci v areálu U Lamberka v Březníku. Po loňské zku-
šenosti jsme již věděli, do čeho jdeme a i účast byla hojná, 
většina účastníků byla po celou dobu tábora, někteří jen na 
pár dní, v jednu chvíli nás tam bylo 17 lidí a 16 psů. Součás-
tí tábora byly i zkoušky, které byly úspěšné. Tábor se moc 
vydařil a už se těšíme na ten příští.

Stříbrného  lesa s 89 bodů. Martina s Erou  to měly velmi 
těžké, neboť jako jediné prováděly cviky dle ZZO3, což je 
nejvyšší stupeň poslušnosti.

Velké  poděkování  patří  našim  sponzorům,  bez  nichž 
bychom stěží mohli takový závod pořádat: městu Rajhrad, 
firmám Chovatelské a rybářské potřeby Holasice, Bernard, 
a také všem členům, kteří se podíleli na organizaci.

Někteří naši členové se v průběhu roku zúčastnili i zá-
vodů pořádanými  jinými kluby, a  to nejen na Moravě, ale 
i  v  Čechách.  Michaela  Nováčková  a  Endy  se  v  březnu 
v Brně v KK Rybníček zúčastnily 1. ročníku Memoriálu Ji-
řího Hammera v kateborii ZVV2 bez stop a umístily se na 
3. místě, v červnu v Budišově nad Budišovkou 4. ročníku 
stopařského závodu chodských psů v kategorii FPr3 byly 
čtvrté a v září v Poličce na 21. ročníku závodu chodských 
psů O Kozinův pohár v kategorii IGP1 byly třetí.

Jitka Kočí a Filli se v dubnu zúčastnili závodu ve Voleni-
cích (v Čechách) v kategorii ZPS1 – stopa a poslušnost. Filli 
se na zcela cizím cvičáku projevil  jako správná „Kelišová“ 
a během poslušnosti  se velice zajímal o okolí a  tím dost 
chyboval,  cvik  „volno“  neodběhl  odpovídající  vzdálenost 
a tedy přivolání nemohlo být hodnoceno a bylo to za nula 
bodů, chyboval  i při  jiných cvicích a dlouhodobé odložení 
celé  odštěkal.  Na  stopě  byly  také  chyby.  Celkově  získali 
152 bodů (72–80) a umístili se na 3. místě (z 6). Ta „Kelišová“ 
a hrubé chyby je stály moc bodů.

Na konci dubna se zúčastnili Stopařského přeboru v No-
vém Malíně u Šumperka. Jednalo se o dvoudenní závod, 
neboť jejich kategorie obnášela dvě stopy. Byl to jejich dru-
hý start v tomto závodě a tak již věděli, do čeho jdou a loni 
nasbírané zkušenosti byly velmi cenné. Na první stopě ne-
byly klasické předměty, ale tzv. praktické – první byla prázd-
ná myslivecká nábojnice a druhý balíček papírových kapes-
níčků. Filli bohužel neoznačil ani jeden z těchto předmětů, 
i když náznak udělal, ale pak pokračoval dál ve stopě a ne-
označené předměty je stálo 20 bodů. Celkově za tuto stopu 
dostali  68 bodů  (ze 100). Druhý den byla  stopa  se  třemi 
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Závodníci KK Rajhrad na 11. ročníku
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 ■ TS Rapido Rajhrad na Mistrovství světa
Vrcholem sezóny bylo MS v mažoretkovém sportu v chor-
vatském  Zadaru,  které  se  konalo  v  termínu  od  28.  9. 
2023 až 1. 10. 2023. Dle informace, kterou zveřejnilo MWF 
na svých FB stránkách, se MS zúčastnilo celkem 2800 ma-
žoretek. Oproti loňskému mistrovství jsme neposbírali tolik 
medailí, ale přesto jsme se v silné konkurenci neztratili. Nej-
lepším výsledkem našeho snažení byla bronzová medaile 
v  kategorii  defilé  pom  juniorky.  Dalším  umístěním  napříč 
kategoriemi bylo 5x rozšířené pódium (do 6. místa). 

Rajhradské mažoretky

Děvčata se pod vedením trenérů již začala pilně připra-
vovat na další sezónu, která vypukne na jaře 2024. Závě-
rem děkujeme naší trenérce Kristýně, všem sponzorům za 
finanční podporu a rodičům za velkou oporu. Hej, hej, hej 
Rapido je nej!

Hana Nováková

Společné cvičení na táboře

Martina Kolová s Erou a Jitka Kočí s Fillim v září podpo-
řily akci v obci Silůvky – oslava 125. výročí hasičů Silůvky 
a reprezentovaly tam náš klub krátkou ukázkou – nejdříve 
humornou – zásah IZS, kdy Filli jako "hasič" hasil a při tom 
se „zranil“ a Era jako „záchranářka“ mu přiběhla na pomoc 
s  lékárničkou. Další část  tvořila ukázka výcviku – posluš-
nost a obrana.

Filli jako zraněný hasič a Era jako záchranářka

V  příštím  roce  opět  plánujeme  několik  termínů  pro 
zkoušky, v  létě další psí  tábor a na podzim  již 12.  ročník 
závodu v poslušnosti.

Těšíme  se  na Vás,  že  nás  na  našich  akcích  navštívíte. 
Bližší informace o našem klubu najdete na www.kk-rajhrad.cz.

Do  nového  roku  přejeme  všem mnoho  zdraví  a  krás-
ných chvil se čtyřnohými kamarády.

Jitka Kočí za KK Rajhrad

http://www.kk-rajhrad.cz
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Na našem území má myslivost  tisíciletou  tradici a děti 
i veřejnost by ji měly chápat jako nedílnou součást našeho 
života.

Děti se seznamují s přírodou a tradiční myslivostí

Lucie Adámková
Vedoucí kroužku

 ■ Volejbalový turnaj v Rajhradě 2. 9. 2023
Začátek  září  patří  každoročně  tradičnímu  volejbalovému 
turnaji, ani letošní rok nebyl výjimkou. Uskutečnil se již dva-
cátý první ročník. Letos se zúčastnilo neuvěřitelných jede-
náct týmů, z toho důvodu se musel netradičně využít i třetí 
kurt. Byly vytvořeny dvě skupiny, z nichž dle umístění byla 
družstva nasazena do vyřazovacího pavouka.

Vítězové  předchozích  dvou  ročníků,  domácí  tým  So-
kolíci, po vyrovnaném boji v tie breaku těsně nepostoupili 
do semifinálových bojů, proto skončili na konečném pátém 
místě. O první čtyři místa se utkal  tým Sokec Hrušovany, 
Parťáci z Karových Varů a dva převážně brněnské týmy – 
Degustační  komise  a  Kdo  ví.  Ve  finále  karlovarští  těsně 
podlehli týmu z Hrušovan, který si tak zajistil prvenství po 
několikaleté odmlce. Bronzovou příčku obsadila Degustač-
ní komise.

Celkově  se  letošní  ročník  vydařil,  k  čemuž  přispělo 
i slunečné počasí a výborný kotlíkový guláš v podání dvou 
účastníků turnaje Honzy a Romana. Závěrem bychom chtě-
li poděkovat každoročním sponzorům, kterými jsou: Potra-
viny U Sedláčků, Sokol Rajhrad, Jana a Karel Maršálkovi.

Michaela Kučerová

 ■ Dětský kroužek při Mysliveckém spolku
Již  druhým  rokem bude  za podpory města Rajhrad,  obcí 
Popovice,  Holasice  a  pod  záštitou  Mysliveckého  spolku 
probíhat dětský kroužek. Kroužek navštěvují děti předškol-
ního i školního věku. Zkoumají okolní přírodu, sportují, ma-
lují a vyrábí. Hravou formou se učí tradicím české a morav-
ské myslivosti, myslivecké zoologii, péči o zvěř, myslivecké 
kynologii, botanice a lovectví.

Kroužek probíhá vždy o víkendu, proto mají děti mož-
nost  se  aktivně  účastnit  nejrůznějších  akcí.  Běhen  roku 
se  členové  kroužku podívali  na  několik  výstav,  vystoupe-
ní mysliveckých trubačů, ukázky dravců a psovodů. Cílem 
kroužku je naučit děti vnímat přírodu kolem nás. Zjistí, že 
myslivost není jen lov, ale především péče o krajinu, přírodu 
a zvěř.
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níka. V  rámci  „vysokých“  zkoušek vlčata uspěla  v  rámci 
Třech bílých tesáků.

Vlčata (věk 6–11 let)

 ■ Skauti (věk 11–??)
Mnozí z nich se již účastnili přípravných akcí během červ-
na. Tábořili celých čtrnáct dní, oproti vlčatům již v teepee. 
Část tábora však proputovali po zdejší krajině. Rádci dru-
žin připravili celotáborou hru – tematicky nasměrovanou do 
období zlaté horečky. Z „vysokých“ zkoušek pro skauty se 
několika podařilo splnit Tři orlí pera.

K nejdůležitější akci skautského roku je třeba říci – i na 
základě zpětných vazeb – že byla přijata velmi hezky. Je tu 
na místě poděkovat za aktivitu a pomoc rodičům (i materiál-
ní) a všem ostatním, kteří jakýmkoliv způsobem pomohli ke 
zdárnému průběhu. Všem rádcům, tvůrcům několika sou-
běžných programů a taky kuchaři.

 ■ Přijímáme nové členy skautského oddílu sv. 
Václava v Rajhradě:
Do  našeho  oddílu  přijímáme  nové  členy  –  děvčata  i  klu-
ky  všech  věkových  kategorií.  V  případě  zájmu  je možné 
se ozvat: Radek Konečný, 770 689 806, radek.konecny@
skaut.cz

Martin Hladký – Matty

SKAUTI RAJHRAD
 ■ Tábor rajhradských skautů 2023 na Věžnici je 
již minulostí
Skautský letní – v našem případě stálý a stanový – tábor 
pro členy našeho oddílu znamená do jisté míry zopaková-
ní a prohloubení všech znalostí a dovedností, které získaly 
během uplynulého roku. Tábor se uskutečnil prvních 14 dní 
v červenci, v krásném údolí nedaleko hradu Bouzov. Účast-
nilo se ho 35 dětí.

Ve  skautských  oddílech  nejde  pouze  o  „tvrdé  doved-
nosti“  (hard  skills),  např.  o  tolik  oblíbené  vaření. Ano,  při 
zmíněném vaření se musejí využít nabyté znalosti, avšak 
k čemu  ty,  jestliže se členové družin nebudou umět mezi 
sebou domluvit na postupu, rozdělit si jednotlivé aktivity, re-
spektovat se atd. A to je právě ten důležitý seberozvojový 
prvek, „měkká dovednost“ (soft skills), určená pro každého 
ze členů, která je řazena do všech aktivit během skautské-
ho roku, včetně tábora.

Letošního tábora se účastnily všechny věkové katego-
rie – benjamínci, světlušky a vlčata, skautky i skauti.

 ■ Benjamínci, světlušky, skautky
Děvčata letos čekalo hned několik novinek – nejen, že jela 
tábořit na dva týdny, ale poprvé obývala indiánská teepee. 
Jde sice o krásný stan,  vyžaduje ale  i mnoho,  řekl bych, 
i detailů, které je nutné vždy vykonat, aby jeho obývání bylo 
příjemné. Zvládla  to bezproblémově, skvěle. Ze skautské 
praxe plnila světýlka – táborníka a kuchaře. Kromě vytvoře-
ní nákupního seznamu a vlastního nákupu připravila slav-
nostní táborový stůl, včetně oběda. V rámci aktivit během 
etapových her, především z oblasti živé i neživé přírody, jim 
pomáhal Studniční skřítek. Letos se podařilo také splnit „vy-
sokou“ zkoušku pro světlušky Tři kapky rosy.

Na tábor už jistým pravidlem jezdí pouze na druhý tý-
den. Co se celotáborové hry a dramatizace týká – toulala 
se napříč českými pohádkami, které byly propojeny skaut-
skou myšlenkou i praxí. V rámci motivace tedy bylo nutné 
ušít deník, váček z látky, postavit tu největší a nejpevnější 
věž ze špaget a maršmelounů atd. Tvořila také malé dře-
věné stavby, ke kterým bylo nutné použít nože a sekery. 
Podařilo se rozdělat hned několik vlčků, které dokončíme 
na podzim už v rajhradské klubovně – kuchaře a zdravot-

mailto:radek.konecny@skaut.cz
mailto:radek.konecny@skaut.cz
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kému překvapení se poklad nenacházel v Lesním Hlubo-
kém, ale až o několik vesnic dál vzdálených Ostrovačicích, 
v našem případě schovaných pod názvem Schwarzkirchen, 
ve kterých v opuštěné klášterní rezidenci hlídal ukrytý po-
klad  tajemný mnich. V obou případech neměl  jinou mož-
nost než poklad družstvům vydat. Sobota patřila převážně 
hasičským  zásahům  různých  typů,  kterých  obě  družstva 
musela  za  dobu  trvání  tábora  podstoupit  shodně  celkem 
21, a to v kteroukoliv denní, ranní i noční dobu s limitem vý-
jezdu do dvou minut. A v neděli před polednem jsme zámek 
opustili a vrátili se domů.

 ■ Oslavy 140 let hasičského sboru v Rajhradě 
Za účasti hostů, pamětníků a zástupců okolních hasičských 
sborů  ze  Židlochovic,  Žabčic  a  Syrovic  jsme  si  v  sobotu 
2.  září  2023  připomenuli  výročí  140  let  od  založení 
hasičského  sboru  v  Rajhradě.  Sbor  dobrovolných  hasičů 
v Rajhradě byl  založen začátkem března 1883 v hostinci 
U zeleného stromu (dnes restaurace U Opla). Tehdy sbor, 
u jehož zrodu stál místní cukrovar, měl 70 členů.

Oslavy  významného  kulatého  výročí  byly  zahájeny 
průvodem s historickými  prapory  za účasti  hostů  a  členů 
z Městečka směrem do benediktinského kláštera. Po pří-
chodu do opatského chrámu sv. Petra a Pavla zbýval čas 
a  proto  před mší  sv.  si  ještě  mohli  příchozí  poslechnout 
preludium na varhany. V 10 hodin zahájil mši svatou R.D. 
Mgr. Pavel Rostislav Novotný O.Praem., pověřený duchov-
ní  službou  uniformovaných  složek  IZS  v  rámci  Brněnské 
diecéze. Součástí mše sv. bylo posvěcení našeho nového 
praporu vyrobeného rodinnou firmou L+L Strachotovy po-
dle dochovaných historických  fotografií. Zároveň byly  po-

HASIČI RAJHRAD
 ■ Krátký souhrn z tábora 2023
Letošní  letní  dětský  tábor  pro  mladé  hasiče  proběhl  ve 
dnech 28. 7.–6. 8. 2023 tradičně na zámku v Lesním Hlu-
bokém známém svými devíti kříži. Téma táboru bylo zalo-
ženo na pověstech, záhadách a tajemství. Druhý den jsme 
se hned  ráno na  rozjezd  vydali  auty  tajemnou cestou po 
obcích Českomoravské  vrchoviny,  kde  slavný  stavitel  za-
nechal svou stopu, luštit hru Santiniho šifra. Během tábora 
jsme podnikli několik výletů po okolí, tím prvním byla pěší 
túra do  sousedního Domašova prohlédnout  si  zdejší  dál-
niční oddělení Policie ČR. Někdo dostal na ruce pouta, jiný 
absolvoval  test  na  alkohol  nebo omamné a  psychotropní 
látky, jiní se svezli na motorkách a prolezli všechna služební 
auta. Jiný den jsme vyrazili po okolních lesích údolí Bílého 
potoka a v doprovodu Iva Hertla jsme si mohli prohlédnout 
veřejnosti nepřístupnou štolu Stříbrnici, kde se ve středově-
ku těžila železná ruda, olovo a stříbro. 

Děti na táboře prováděly různé hasičské a záchranné 
zásahy 

Ve středu proběhl lanový den a uzlování s profesionál-
ním hasičem Mirkem Mlečkou. V pátek čtvrtého srpna dopo-
ledne již měla mít obě družstva mladých hasičů přeloženy 
všechny listiny, prostudovány mapy, získány všechny indi-
cie a nutnou dávku intuice k získání ukrytého pokladu. K ja-
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Hasiči na soutěžích TFA

Po skvělém úspěchu na dětské soutěži TFA v Hruškách 
tak i v sobotu 7. října na soutěži Hasiči bez ohně v Rosicích 
proběhly žně pohárových míst. V konkurenci 170 soutěžích 
se našim borcům podařilo umístit  na prvním  (Kryštof Fu-
čík) a druhém místě (Dominik Vrána) v kategorii přípravka 
a  rovněž  na  prvním  (Filip  Kroulík)  a  druhém místě  (Aleš 
Pop) v kategorii starších žáků.

Jarek Sedláček

RAJHRADSKÉ HODY 2023
 ■ Jak šla Jiřina z hodů
Je podzimní chladné ráno, pondělí 18. 9. 2023, 5:38, Mar-
celka už stepuje před Potravinami u Sedláčků, aby  jí ná-
hodou nevyprodali čerstvé rohlíky s vlašákem na snídani. 
Najednou se za ní ozve veselý hlas: „Nazdaaar, Marcelo-
ooo!“ Marcelka se otočí a spatří známou tvář, vždyť  to  je 
přeci Jiřinka, sestra sokolka! „Jiřino, kam proboha jdeš tak 
zvesela v pondělí ráno?“

„Ne kam, ale odkud. Vždyť tento víkend byly hody, tak 
jdu ze sokolovny. Neříkej mi, že jsi tam nebyla.“ „No, bohu-
žel ne, byla  jsem nemocná, teď jsou všichni samej bacil,“ 
přiznala Marcelka smutně.  „Ani nevíš, o co  jsi přišla,“ vrtí 
Jiřinka nevěřícně hlavou.  „Tak mi o  tom popovídej, stejně 
mě před šestou dovnitř nepustí,“ pobídla Jiřinku Marcelka.

Tak se dala Jiřinka do vyprávění: „No, kde začít? V pá-
tek to všechno vypuklo, teda stárci nacvičovali už od květ-
na, ale v pátek dopoledne se postavila velká mája na so-
kolovně a odpoledne šli kluci postavit máju k hlavní stárce, 
ona je teda trochu křivá – ta mája, ne hlavní stárka – podle 
mě jim neměli nalívat tolik slivovice…“

„Počkej a kdo byl vlastně hlavní pár tento rok?“ přerušila 
Jiřinčiny úvahy Marcelka. „Monika Žilková s Tomem Koneč-
ným, takoví dva už staří mlaďoši, přehnaně namotivovaní 
a nadšení, šli poprvé za stárky v roce 2016 a očividně jim to 
pořád nestačilo. Ale nakonec to dopadlo dobře, asi i proto, 
že jim s tím zase pomáhal Tomáš Smutný.“

„Čau, holky! Jiřino, neříkej mi, že  jdeš  teprve z hodů.“ 
přerušil je Karel, který akorát mířil do práce. „Karlíku, ako-
rát povídám Marcelce, jak skvělý byly tento rok zase hody. 

svěceny rovněž stuhy nám darované firmou L+L Stracho-
tovy a prezidentem Moravské hasičské  jednoty Zdeňkem 
Milanem.  Po  skončení  mše  následoval  varhanní  koncert 
v podání místního rodáka Jiřího Langa.

Ve 13 hodin zahájil odpoledne určené ukázkám složek 
IZS pro širokou veřejnost poslanec Parlamentu České re-
publiky pan Miroslav Zborovský. Uvítání byli přítomni ještě 
zástupci Moravské  hasičské  jednoty  paní  Lenka  Štěpán-
ková, náměstkyně prezidenta a Stanislav Minařík, starosta 
okresního výboru Brno, který našemu sboru předal pamětní 
plaketu za příkladnou práci s mládeží. Následně svoji čin-
nost  představily  pozvané  základní  a  ostatní  složky  Inte-
grovaného  záchranného  systému.  Společnou  ukázku  při 
záchraně koně předvedla koňská záchranná služba Horse 
emergency s centrální hasičskou stanicí HZS Jihomorav-
ského kraje Židlochovice a  jednotkou sboru dobrovolných 
hasičů Židlochovice. Perfektní podívanou předvedli potom 
příslušníci z Vazební věznice a ústavu pro výkon zabezpe-
čovací detence v Brně-Bohunicích. Ukázky hašení hořícího 
kuchyňského oleje a odstřel volantového airbagu předvedli 
členové jednotky SDH Holasice. Na závěr odpoledne osla-
vy završila vystoupením folkrocková kapela Evelína.

Děkujeme  tímto městu  Rajhrad  za  finanční  příspěvek 
na výrobu slavnostního praporu a podporu sboru. Rovněž 
velké  poděkování  si  za  osobní  účast  a  vyslání  příslušní-
ků ÚPVZD Brno zaslouží pan ředitel vazební věznice plk. 
PhDr.  Dušan  Gáč,  MBA,  děkujeme  také  všem  ostatním 
účastníkům.

 ■ Dětské soutěže v disciplínách TFA
V sobotu 30. září, stejně jako před rokem, se opakovala 
stejná situace s vyhlášením vítězů na soutěži v Hruškách 
u Brna. Loni a letos jsme v kategorii starších žáků obsadili 
první  tři místa. Bronzová příčka Aleš Pop,  stříbrné mís-
to Filip Kroulík a zlatý pohár vyhrál Sebastian Jaskulka. 
V kategorii přípravka se na prvním zlatém místě umístil 
Kryštof Fučík. 
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od  jejich obnovy. Dohromady bylo 24 párů a k  tomu dětí 
jako smetí. Během průvodu se stárci zastavili do Akátového 
domu zatančit  si  se seniory a na sokolovně pak  tradičně 
předvedli moravskou besedu a pro velký úspěch zopakovali 
i půlnočko. Dokonce měli tento rok i vystoupení s dětma, tak 
snad bude i příští rok, protože to bylo moc pěkný.“ 

„Ach jo, to mě mrzí, že jsem to promarodila,“ povzdechla 
si s úsměvem Marcelka,  „Snad  to příští  rok už  roztočíme 
spolu jako za starých časů. Určitě se přidá i Jana s Růžou. 
No nic, podívej, už konečně otevírají,  tak se  jdi domů vy-
spat. A tobě ať to v práci utíká, Karle.“

„Ahoj!“
„Čau, baby!“

Rozloučili se a každý si šel po svém s vědomím, že příští 
rok se na hodech všichni sejdou a užijí si je společně.

ZA RAJHRADSKÉ STÁRKY MOC DĚKUJEME VŠEM, 
KTEŘÍ NÁS PŘIŠLI PODPOŘIT. BUDEME SE NA VÁS 

TĚŠIT I PŘÍŠTÍ ROK.

Monika Žilková a Tomáš Konečný

No, kde jsem to skončila? Jo, pátek! Večer pak byla zase 
předhodová ochutnávka vín a hrála jim tam ta super cimbál-
ka, jako minulý roky.“ rozplývala se Jiřinka.

Najednou se Marcelka rozpomenula: „A v sobotu dopo-
ledne bylo zase zvaní, že? Byli i u nás a hezky mi zazpívali, 
tak jsem jim nabídla aspoň bábovku. Ale slyšela  jsem, že 
kluci se koupali u pana starosty v bazénu.“

„Jo, to jsem taky slyšela! A dokonce jim tam prej zahrála 
i  dechovka,  takže si  na zvaní  zatancovali. No,  večer pak 
byla předhodová zábava,  tam  jsem taky nemohla chybět, 
že jo. A ještě, že jsem tam šla, protože měli vánoční půlnoč-
ko, při kterým rozdávali perníčky a nalívali Baileys. A Mar-
celko, teď se podrž, na začátku jim tam přijel na saních náš 
pan starosta zabalený jako dáreček! František je prostě pro 
každou srandu.“

„Hele a jaká byla neděle? Viděl jsem průvod jen dopo-
ledne od Opla, když šli do kostela. Pak mě Renata nahna-
la makat na zahradu. Bylo takový vedro, že mi těch stárků 
bylo líto. Museli být úplně splavení.“ vzpomíná Karel na svá 
včerejší příkoří Karel.

„No, to teda byli, ale jinak byla neděle taky skvělá. Dojely 
mi vnoučata, takže jsme se šli podívat na mši, pak jsme do 
sebe rychle hodili kačenu se zelím a hurá na průvod. Tento 
rok šlo v kroji dokonce i několik známých tváří, co kdysi cho-
dili za stárky. Říkali jim legendy, myslím. Monča s Tomem je 
přemluvili, protože  letošní hody prej byly dvacáté  jubilejní 
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 ■ VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
v Městské knihovně Rajhrad
Klasickou univerzitu třetího věku jistě všichni znáte. Je cíle-
ná na seniory, kteří se v důchodovém věku nechtějí spokojit 
se  sledováním nekonečných  televizních  seriálů,  ale  touží 
své mozkové buňky provětrat hlubším (a přesto nenároč-
ným) studiem zajímavých témat, případně se zapojit do ko-
munity podobně smýšlejících seniorů. Tyto akce organizují 
téměř všechny vysoké školy, brněnské nevyjímaje. Jsou ale 
trochu omezující  v  tom,  že  „studenti“ musí  za  výukou do 
měst (zde do Brna).

Pokud vám ovšem dojíždění z nějakého důvodu nevy-
hovuje, vznikla tzv. Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V), 
organizovaná Provozně  ekonomickou  fakultou České  ze-
mědělské  univerzity  v  Praze.  Je  založená  na  videopřed-
náškách vedených lektory. Společná výuka bude probíhat 
v Městské knihovně Rajhrad 1x za 14 dní. Každý kurz ob-
sahuje 6 vyučovacích videopřednášek ukončených testem. 
Výukové  materiály  ke  kurzům  jsou  posluchačům  během 
semestru kdykoli přístupné přes internet na jejich přidělené 
osobní loginy.

Školní rok obsahuje 2 semestry. Cena jednoho semestru 
je 400 Kč.

Pro studium se přepokládá využití PC nebo  
notebooku. 

Témata videopřednášek, která jsou nabízena, jsou pes-
trá a přístupná široké veřejnosti. Oblíbené jsou např. České 
dějiny a  jejich souvislosti, Dějiny oděvní kultury, Genealo-
gie – hledáme své předky, Rituály evropských královských 
rodů, Čínská medicína na naší zahrádce a řada kurzů z dě-
jin umění našeho i světového. 

V Rajhradě  začínáme  jarním  semestrem,  tj.  od  února 
2024.  Kurz  bude  probíhat  v  úterý  odpoledne.  Svůj  před-
běžný zájem o kurz a e-mail oznamte v knihovně do konce 
prosince. Během ledna vám pak upřesníme datum zápisu, 
začátek a čas kurzu.

u Sedláčků, Jelínkova  trafika, Kafe B&K, Lístek Kafé, To-
čená u kluků, Studio Relax, Sladovna Bernard, Dare Euro-
okna, Smero, Promm, Notino, Mátl-Bula, Karton P+P, Jaso 
Střelice,  Kart  aréna  Brno,  Dobos,  Pekařství  Kulhánek  & 
Drápal, Penam, Pivovar Regent, Atet Syrovice, Hema puls, 
Motortec,  Koli-Sodovkárna  Kolín,  Jiří  Nak,  Autodoprava 
Klučka, Jiřina Valášková. Velký dík patří sokolům za poskyt-
nutí prostor sokolovny a Městu Rajhrad.

Organizátorky, rajhradské baby

Dovoluji si říct, že účel akce byl splněn. Podpořili jsme 
dobrou věc, poznali jsme se navzájem a věřím, že vznikla 
i nová přátelství. 

Markéta Düringerová,  
rajhradský babský spolek RajBaba 

 ■ Dovětek: PRO VERUNKU 
Verunka je malá veselá holčička z Rajhradu, která si musí 
každý úsměv vykoupit velkou bolestí. Každý, kdo se s Ve-
runkou  již potkal, ví, že  jí osud nedává nic zadarmo a  ja-
kákoliv  forma podpory  je na místě. Finanční obnos, který 
akcí Gulášfest na sbírkovém účtu přibyl, zbavil celou rodinu 
strachu a obav, že nebude moci pokrýt náklady na nutnou 
léčbu  v  příštím  roce.  Děkujeme  našim  babám,  že  se  do 
akce pustily s takovou vervou a ukázaly všem, že odhodlání 
pomáhat může přinést tolik radosti.

Ve sbírkové pokladničce, která byla na akci umístěna, 
bylo po rozpečetění celkem 25 329 Kč. 

Do veřejné sbírky Města Rajhrad PRO VERUNKU při-
spěli nejen návštěvníci, ale zejména týmy, které na místě 
vařili své soutěžní guláše (vodáci Rajhrad 5 500 Kč, Rapido 
8  000 Kč, RAFK 5 520 Kč, HC Opelík  5  000 Kč, Ďas 
7 000 Kč, Bouda Gang 3 800 Kč, Hasiči Rajhrad 500 Kč, 
Moravské šlajsny z PPL 500 Kč, Mátl a Bula 2 204 Kč, Raj-
hradští stárci 3 000 Kč, Volejbalisti 5700 Kč, Nezbedné pa-
pričky 2 000 Kč, Rajbaba 5 860 Kč, Motocross team 4 000 
Kč, Pepíčkovo 13 330 Kč). Poděkování patří také aktivním 
účastníkům dražby a všem ostatním dárcům. 

Kdo se náhodou akce neúčastnil, může přispět kdyko-
liv na transparentní účet trvalé veřejné sbírky Pro Verunku 
b.ú. KB č. 123-8769330267/0100. Protože nezištná pomoc 
druhým prospívá lidskému společenství jako celku, ale má 
především pozitivní účinky na každého jedince.

vedení města 

GULÁŠFEST  
A DÝŇODLABÁNÍ 2023
Pokračování ze str. 1

Vítěz nabídl svoji výhru do dražby. Ta přinesla Verunce 
další krásnou částku, která jí pomůže na její cestě za sa-
mostatností. Na  závěr  večera  jsme  se  všichni  uvolnili  při 
vystoupení skupiny KRAHOŠ, která zahrála bez nároku na 
honorář. Chtěla bych poděkovat všem kuchařským týmům, 
že se k nám přidaly a stejně jako my se rozhodly věnovat 
své zisky z akce a podpořit tak léčbu Verunky. Děkuji všem 
sponzorům za podporu a vstřícnost. Musím pochválit i raj-
hradské Dorostenky,  za  krásné  draky,  které  jsme  použily 
na výzdobu stánků s tvořením. Děkujeme sponzorům, kte-
ří konání akce finančně nebo materiálně podpořili: masna 
Tuček-Musilová, Rajhradské klášterní, Pivovar Duck&Dog, 
Cafe Benedictine, Pleasure Pub, Zdravý koutek, Babiččina 
cukrárna, Výroba lahůdek Eva Burešová & syn, Potraviny 

https://www.potravinyusedlacku.cz/
https://www.facebook.com/jelinkovatrafika.rajhrad/
https://www.facebook.com/KafeBaK
https://www.facebook.com/Listek.Kafe
https://www.facebook.com/profile.php?id=100091358889477
https://www.facebook.com/profile.php?id=100091358889477
http://www.relax-rajhrad.cz/http://www.relax-rajhrad.cz/
https://www.bernard.cz/cs/pivovar/sladovna
https://dare.cz/
https://dare.cz/
https://www.smero.cz/
https://www.prommcz.cz/
https://www.notino.cz/
https://www.matl-bula.cz/
https://www.kartonpp.cz/
https://www.jaso.cz/
https://www.jaso.cz/
https://www.motokary-brno.cz/
https://www.dobos.cz/
https://kulhanek-drapal.cz/
https://kulhanek-drapal.cz/
https://www.penam.cz/
http://www.pivovar-regent.cz/
https://www.atet.cz/
https://www.hemapuls.cz/
https://motortec.cz/
https://www.sodo-kolin.cz/
https://www.facebook.com/bistrostarapiskovnabratcice
https://tucekmusilova.makro.rest/?lang=cs
https://tucekmusilova.makro.rest/?lang=cs
https://www.rajhradskeklasterni.cz/
https://www.duckdog.cz/
http://cafebenedictine.com/
https://www.pleasurepub.cz/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063477315142
https://www.babiccinacukrarna.cz/
https://www.babiccinacukrarna.cz/
http://www.studenakuchyne.cz/
https://www.potravinyusedlacku.cz/
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https://www.facebook.com/photo/?fbid=7432605226754522&set=pcb.7432611503420561
Foto: Martin Bělík

https://www.facebook.com/photo/?fbid=7432605226754522&set=pcb.7432611503420561
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